

156/2024-T

1. Which was the first princely state annexed by the English East India company as per the doctrine of lapse in 1848?

(A) Hyderabad (B) Travancore
(C) Satara (D) Mysore

2. Who introduced the portfolio system in 1861, as part of the implementation of the Indian Council's Act?

(A) Lord Wellesley (B) Lord Minto
(C) Lord Cornwallis (D) Lord Canning

3. Which among the following is not nominated by the Lord Canning to the Council in 1862?

(A) Raja of Benares (B) Maharaja of Patiala
(C) Maharaja of Mysore (D) Sir Dinkar Rao

4. Which act established a separate electorate for Hindus and Muslims?

(A) Government of India Act 1919 (B) Indian Councils Act 1892
(C) Indian Independence Act 1947 (D) Minto Morley Reforms Act 1909

5. Who established the rule of diarchy system?

(A) Lord Action (B) Montesquieu Chelmsford
(C) Lord Cornwallis (D) Lord Mountbatten

6. Who said that "Swarajya is my birth right I shall acquire it"?

(A) Bala Gangadhara Tilak (B) Bhagat Singh
(C) V.D. Savarkar (D) Bipin Chandra Pal

7. In which house did the Indian Independence Bill be introduced?

(A) House of Commons (B) House of Lords
(C) British Council (D) Federal Legislature

1. 1848 இல் ஆங்கிலக் கிழக்கிந்திய நிறுவனத்தால் வாப்ஸ் கோட்பாட்டின்படி இணைக்கப்பட்ட முதல் சமஸ்தானம் எது?
- (A) வைதராபாத் (B) திருவிதாங்கூர்
 (C) சதாரா (D) மைசூர்
2. இந்திய கவுன்சிலின் சட்டத்தை செயல்படுத்துவதன் ஒரு பகுதியாக, 1861 இல் போர்ட்டின்போலியோ முறையை அறிமுகப்படுத்தியவர் யார்?
- (A) வார்ட் வெல்லஸ்வி (B) வார்ட் மின்டோ
 (C) வார்ட் கார்ன்வாலிஸ் (D) வார்ட் கேனிங்
3. பின்வருவனவற்றில் எது 1862 இல் கவுன்சிலிலுக்கு கேளிங் பிரபுவால் பரிந்துரைக்கப்படவில்லை?
- (A) பெனாரஸ் ராஜா (B) பாட்டியாலா மகாராஜா
 (C) மைசூர் மகாராஜா (D) சர் தினகர் ராவ்
4. எந்தச் சட்டம் இந்துக்களுக்கும் முஸ்லீம்களுக்கும் தனி வாக்காளர் தொகுதியை ஏற்படுத்தியது?
- (A) இந்திய அரசு சட்டம் 1919
 (B) இந்திய கவுன்சில் சட்டம் 1892
 (C) இந்திய சுதந்திரச் சட்டம் 1947
 (D) மின்டோ மார்வி சீர்திருத்தச் சட்டம் 1909
5. டையார்க்கி அமைப்பின் ஆட்சியை நிறுவியவர் யார்?
- (A) வார்ட் ஆகஷன் (B) மாண்ட்டாஸ்கியு செம்ஸ்போர்ட்
 (C) வார்ட் கார்ன்வாலிஸ் (D) வார்ட் மவண்ட்பேட்டன்
6. “ஸ்வராஜ்யம் எனது பிறப்புரிமை அதை நான் பெறுவேன்” என்று கூறியவர் யார்?
- (A) பால கங்காதர திலகர் (B) பகத் சிங்
 (C) வி.டி. சாவர்க்கர் (D) பிபின் சந்திர பால்
7. எந்த ஹவுசில் இந்திய சுதந்திர மசோதா கொண்டுவரப்பட்டது?
- (A) ஹவுஸ் ஆஃப் காமன்ஸ் (B) ஹவுஸ் ஆஃப் வார்ட்ஸ்
 (C) பிரிட்டிஷ் கவுன்சில் (D) ஃபெடரல் லெஜிஸ்லேச்சர்

156/2024-T

8. Which of the following statements is true?
- (A) Ambedkar believed that political democracy is meaningless without economic democracy
 - (B) Swami Vivekananda supported a liberal economic system based on capitalism and materialism.
 - (C) Subash Chandra Bose established Republican Party of India in 1942
 - (D) Nehru promoted the idea of two nation theory based on religion
9. Which among the following persons is not a member of the Cabinet Mission Plan?
- (A) Lord Pethick Lawrence
 - (B) Lord William Bentick
 - (C) Sir Stafford Cripps
 - (D) A.V. Alexander
10. Who was the governor General of India when the Jallianwala Bagh massacre took place?
- (A) Lord Reading
 - (B) Lord Hardinge II
 - (C) Lord Chelmsford
 - (D) Lord Montagu
11. In which year did Gandhi form the All India Anti Untouchability League?
- (A) 1925
 - (B) 1930
 - (C) 1932
 - (D) 1935

8. பின்வரும் கூற்றுகளில் எது உண்மை?

- (A) பொருளாதார ஐனநாயகம் இல்லாமல் அரசியல் ஐனநாயகம் அர்த்தமற்றது என்று அம்பேத்கர் நம்பினார்
- (B) சுவாமி விவேகானந்தர் முதலாளித்துவம் மற்றும் பொருள் முதல் வாதத்தை அடிப்படையாகக் கொண்ட தாராளமய பொருளாதார அமைப்பை ஆதரித்தார்
- (C) சுபாஷ் சந்திர போஸ் 1942 இல் இந்திய குடியரசுக் கட்சியை நிறுவினார்
- (D) நேரு மதத்தின் அடிப்படையில் இரு தேசுக் கோட்பாட்டை முன் வைத்தார்

9. பின்வரும் நபர்களில் யார் அமைச்சரவை பணித் திட்டத்தில் உறுப்பினராக இல்லை?

- (A) வார்ட் பெதிக் லாரன்ஸ்
- (B) வார்ட் வில்லியம் பென்டிக்
- (C) சர் ஸ்டாஃபோர்ட் கிரிப்ஸ்
- (D) ஏ.வி. அலெக்சாண்டர்

10. ஜாலியன் வாலாபாக் படுகொலை நடந்தபோது இந்தியாவின் கவர்னர் ஜெனரல் யார்?

- (A) வார்ட் ரீடிங்
- (B) வார்ட் ஹார்டிங் II
- (C) செம்ஸஃபோர்ட் பிரபு
- (D) மாண்டேகு பிரபு

11. காந்தி அகில இந்திய தீண்டாமை எதிர்ப்பு கழகத்தை எந்த ஆண்டு நிறுவினார்?

- (A) 1925
- (B) 1930
- (C) 1932
- (D) 1935

156/2024-T

12. What is the motto of the Indian National Army?

- (A) Unity Faith, Sacrifice
- (B) Do or Die
- (C) Unity, Faith, Acquire
- (D) The whole Universe is one Family

13. Who formed the organisation named Servants of Indian Society?

- (A) Gopal Krishna Gokhale
- (B) Bala Gangadhara Tilak
- (C) Bipin Chandra Pal
- (D) V.D. Savarkar

14. Who was the first temporary Chairman of the Constituent Assembly?

- (A) Dr. B.R. Ambedkar
- (B) Dr. Rajendra Prasad
- (C) Sachidananda Sinha
- (D) Panampilli Govinda Menon

15. Which feature is not adopted in the Indian Constitution from the Government of India Act 1935?

- (A) Parliamentary system
- (B) Dual form of government
- (C) Plural executive
- (D) Dual Executive

12. இந்திய தேசிய ராணுவத்தின் குறிக்கோள் என்ன?

- (A) ஒற்றுமை, நம்பிக்கை, தியாகம்
- (B) செய் அல்லது செத்து மடி
- (C) ஒற்றுமை, நம்பிக்கை, பெறுதல்
- (D) மழு பிரபஞ்சமும் ஓரே குடும்பம்

13. Servants of Indian Society என்ற அமைப்பை உருவாக்கியவர் யார்?

- (A) கோபால் கிருஷ்ண கோகலே
- (B) பால் கங்காதர திலகர்
- (C) பிபின் சந்திர பால்
- (D) வி.டி. சாவர்க்கர்

14. அரசியல் நிர்ணய சபையின் முதல் தற்காலிக தலைவர் யார்?

- (A) டாக்டர் பி.ஆர். அம்பேத்கர்
- (B) டாக்டர் ராஜேந்திர பிரசாத்
- (C) சச்சிதானந்த சின்ஹா
- (D) பனம்பிள்ளி கோவிந்த மேனன்

15. இந்திய அரசியல் சட்டம் 1935 லிருந்து எந்த அம்சம் இந்திய அரசியல் அமைப்பில் ஏற்றுக்கொள்ளப்படவில்லை?

- (A) பாராளுமன்ற அமைப்பு
- (B) இரட்டை அரசாங்கம்
- (C) ப்ளூரல் எக்சிகியூட்டிவ்
- (D) டியல் எக்சிகியூட்டிவ்

156/2024-T

16. In last financial year 2023-24, the biggest trading partner of India is :

- | | |
|------------|------------|
| (A) USA | (B) China |
| (C) Canada | (D) Brazil |

17. Match List I and II as per Census 2011 :

List I	List II
(i) West Bengal	(1) Highest Density of population
(ii) Bihar	(2) Second highest share of SC population
(iii) Maharashtra	(3) Highest Infant Mortality Rate (IMR)
(iv) Chhattisgarh	(4) Second most populous state

Which of the following match is correct?

- (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (B) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(3)
- (C) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)
- (D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

18. Importance of public sector investment was heavily curtailed first time under which Five Year Plan?

- | | |
|------------|-------------|
| (A) Fourth | (B) Sixth |
| (C) Ninth | (D) Twelfth |

19. Which of the following is not true for MRTP Act, 1969?

- (A) The Act aimed to control the activities that can potentially endanger competition and fair trade
- (B) The Act targeted to control the monopoly power of the large business houses
- (C) The Act encompassed all states excluding only Assam
- (D) The Act was abolished after economic liberalization of India

20. Consider the following propositions in connection with Dadabhai Naoraji's Drain Theory :

- (i) India imported heavy industrial machinery and food from England at a very high price
- (ii) India paid home charges to England for developing India
- (iii) India exported the much-needed raw materials for British Industrial revolution at a very cheap rate
- (iv) British administrators remitted most of their savings back to England, which could not be utilized in India.

Which of the followings is correct?

- (A) All four
- (B) (i), (iii) and (iv)
- (C) (ii) and (iv)
- (D) (ii), (iii) and (iv)

16. கடந்த 2023-24 நிதியாண்டில், இந்தியாவின் மிகப்பெரிய வர்த்தக பங்குதாரர் :

 - (A) அமெரிக்கா
 - (B) சீனா
 - (C) கனடா
 - (D) பிரேசில்

17. 2011 மக்கள் தொகை கணக்கெடுப்பின்படி போட்டி பட்டியல் I மற்றும் II :

பட்டியல் I	பட்டியல் II
(i) மேற்கு வங்காளம்	(1) அதிக மக்கள் தொகை அடர்த்தி
(ii) பீகார்	(2) SC மக்கள் தொகையில் இரண்டாவது அதிக பங்கு
(iii) மகாராஷ்டிரா	(3) அதிக குழந்தை இறப்பு விகிதம் (IMR)
(iv) சத்தீஸ்கர்	(4) அதிக மக்கள் தொகை கொண்ட இரண்டாவது மாநிலம்

பின்வரும் பொருத்தங்களில் எது சரியானது?

 - (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)
 - (B) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(3)
 - (C) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)
 - (D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

18. எந்த ஐந்தாண்டு திட்டத்தின் கீழ் பொதுத்துறை முதலீடின் முக்கியத்துவம் முதல் முறையாக பெருமளவில் குறைக்கப்பட்டது :

 - (A) நான்காவது
 - (B) ஆறாவது
 - (C) ஒன்பதாவது
 - (D) பன்னிரண்டாவது

19. MRTP சட்டம், 1969 க்கு பின்வருவனவற்றில் எது உண்மையல்ல?

 - (A) போட்டி மற்றும் நியாயமான வர்த்தகத்திற்கு ஆபத்தை விளைவிக்கக்கூடிய செயல்பாடுகளைக் கட்டுப்படுத்துவதை நோக்கமாகக் கொண்டது சட்டம்
 - (B) பெரிய வணிக நிறுவனங்களின் ஏகபோக அதிகாரத்தை கட்டுப்படுத்த இலக்கு நிர்ணயித்த சட்டம்
 - (C) இந்தச் சட்டம் அசாம் மட்டும் தவிர்த்து அனைத்து மாநிலங்களையும் உள்ளடக்கியது
 - (D) இந்தியாவின் பொருளாதார தாராளமயமாக்கலுக்குப் பிறகு சட்டம் ரத்து செய்யப்பட்டது

20. தாதாபாய் நெளராஜியின் ட்ரைன் தியரி (Drain Theory) கோட்பாடு பற்றி பின்வரும் முன்மொழிவுகளைக் கவனியுங்களா :

 - (i) இந்தியா இங்கிலாந்தில் இருந்து கனரக தொழில்துறை இயந்திரங்கள் மற்றும் உணவை மிக அதிக விலைக்கு இறக்குமதி செய்தது
 - (ii) இந்தியாவை வளர்த்ததற்காக இங்கிலாந்துக்கு இந்தியா வீட்டுக் கட்டணத்தைச் செலுத்தியது
 - (iii) பிரிட்டிஷ் தொழில் புரட்சிக்கு மிகவும் தேவையான மூலப்பொருட்களை இந்தியா மிக மலிவான விலையில் ஏற்றுமதி செய்தது
 - (iv) பிரிட்டிஷ் நிர்வாகிகள் தங்களுடைய சேமிப்பில் பெரும்பகுதியை இந்தியாவில் பயன்படுத்தாமல் இங்கிலாந்திற்கு திருப்பி அனுப்பினர்

பின்வருவனவற்றில் எது சரியானது?

 - (A) நான்கும்
 - (B) (i), (iii) மற்றும் (iv)
 - (C) (ii) மற்றும் (iv)
 - (D) (ii), (iii) மற்றும் (iv)

156/2024-T

- 21.** Which of the following issues was not considered as the prime objectives of Niti Ayog?
- (A) To evolve a shared vision of national development priorities, sectors and strategies with the active involvement of States.
 - (B) To foster cooperative federalism through structured support initiatives and mechanisms with the States on a continuous basis, recognizing that strong State make a strong nation.
 - (C) To propose the investment plans of government over the Five Year Plans
 - (D) To ensure, on areas that are specifically referred to it, that the interests of national security are incorporated in economic strategy and policy
- 22.** Which of the following statements is not true for the Bengal famine 1949?
- (A) Major decline in food grain production in Bengal and adjacent areas
 - (B) Significant increase in prices of food
 - (C) Small rise in agricultural wage compared to inflation rates
 - (D) Entitlement failure, indicating shrinking of collection of alternative bundles of goods and services from are available for a person and he is free to choose.
- 23.** The Green Revolution in India :
- (i) Improved the yield of wheat appreciably, though that of rice stagnated
 - (ii) Over-used pesticides
 - (iii) HYV seeds optimised use of ground water
 - (iv) Increased inequality within agricultural sector
- Which of the following is true?
- (A) All are true
 - (B) (i), (ii), (iii) are true; (iv) false
 - (C) (i) and (ii) are true; (iii) and (iv) are false
 - (D) (i), (ii), (iv) are true; (iii) false

21. நிதி ஆயோக்கின் முக்கிய நோக்கங்களாகக் கருதப்படாத பிரச்சினை எது?

- (A) மாநிலங்களின் தீவிர ஈடுபாட்டுடன் தேசிய வளர்ச்சி முன்னுரிமைகள், துறைகள் மற்றும் உத்திகள் பற்றிய பகிரப்பட்ட பார்வையை உருவாக்குதல்
- (B) வலுவான மாநிலம் ஒரு வலுவான தேசத்தை உருவாக்குகிறது என்பதை அங்கீகரித்து, தொடர்ச்சியான அடிப்படையில் மாநிலங்களுடனான கட்டமைப்பு ஆதரவு முயற்சிகள் மற்றும் வழிமுறைகள் மூலம் கூட்டுறவு கூட்டாட்சியை வளர்ப்பது
- (C) ஐந்தாண்டுத் திட்டங்களில் அரசாங்கத்தின் முதலீட்டுத் திட்டங்களை முன்மொழிதல்
- (D) குறிப்பிடப்பட்ட பகுதிகளில் பொருளாதார யுக்திகளை மற்றும் கொள்கையில் தேசிய பாதுகாப்பின் நலன்கள் ஒருங்கிணைக்கப்படுவதை உறுதி செய்தல்

22. வங்காளப் பஞ்சம் 1949க்கு பின்வரும் கூற்றுகளில் எது உண்மையல்ல?

- (A) வங்காளம் மற்றும் அதை ஒட்டிய பகுதிகளில் உணவு தானிய உற்பத்தியில் பெரும் சரிவு
- (B) உணவின் விலையில் குறிப்பிடத்தக்க அதிகரிப்பு
- (C) பண்வீக்க விகிதங்களுடன் ஒப்பிடுகையில் விவசாய கலையில் சிறிய உயர்வு
- (D) உரிமை தோல்வி, ஒரு நபருக்கு கிடைக்கக்கூடிய பொருட்கள் மற்றும் சேவைகளின் மாற்று கட்டுகளின் சேகரிப்பு குறைவதை குறிக்கிறது, அவர் தேர்வு செய்ய சுதந்திரம் உண்டு

23. இந்தியாவில் பசுமைப் புரட்சி :

- (i) கோதுமை விளைச்சலை கணிசமாக மேம்படுத்தியது. இருப்பினும் நெல் தேக்கமடைந்தது
 - (ii) அதிகமாகப் பயன்படுத்தப்படும் பூச்சிக்கொல்லிகள்
 - (iii) HYV விதைகள் நிலத்தடி நீரின் உகந்த பயன்பாடு
 - (iv) விவசாயத் துறையில் அதிகரித்த சமத்துவமின்மை பின்வருவனவற்றில் எது சரி?
- (A) அனைத்தும் சரி
 - (B) (i), (ii), (iii) சரி, (iv) தவறு
 - (C) (i) மற்றும் (ii) சரி; (iii) மற்றும் (iv) தவறு
 - (D) (i), (ii), (iv) சரி; (iii) தவறு

156/2024-T

24. Consider the following Centrally Sponsored Schemes in India :

- (i) Total Sanitation Campaign
- (ii) Beti Bachao Beti Padao
- (iii) National Rural Health Mission
- (iv) Ayushman Bharat

The chronological sequence of these schemes is given by

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (A) (i), (iii), (ii), (iv) | (B) (iii), (i), (ii), (iv) |
| (C) (i), (iii), (iv), (ii) | (D) (iii), (i), (iv), (ii) |

25. The main reasons behind partial failure of land reform in Indian were :

- (i) Lack of reliable records of land ownership
- (ii) Lack of political will in many states
- (iii) Lack of financial support to carry out the monitoring and evaluation
- (iv) Lack of blue print which meant bureaucrats were not sure what to do and how to do

Which of these are not true?

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (A) (i) | (B) (iv) |
| (C) Both (i) and (iv) | (D) Both (ii) and (iv) |

26. Which of the following statements are wrong for Deindustrialization in India under the British rule?

- (A) The intensity of deindustrialization was critical as reflected by the figure that India produced about 25 percent of world industrial output in 1750, which fell to only 2 percent by 1900
- (B) Initially this was triggered by falling down of the Mughal Empire creating supply side shocks.
- (C) India's trade surplus in textile was not prudently utilized by the mill owners
- (D) The British administration did not extend the support that artisans used to receive from the erstwhile royal courts across Indian subcontinent

27. Indian Rupee is convertible at :

- (A) Only current account
- (B) Only capital account
- (C) Both current and capital account
- (D) Neither current, nor capital account

24. இந்தியாவில் பின்வரும் மத்திய நிதியுதவி திட்டங்களைக் கவனியுங்கள் :

- (i) மொத்த சுகாதார பிரச்சாரம்
- (ii) பேட்டி பச்சாவோ பேட்டி படாவோ
- (iii) தேசிய ஊரக சுகாதார பணி
- (iv) ஆயுஷ்மான் பாரத்

இந்த திட்டங்களின் காலவரிசை படி வழங்கப்படுகிறது

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (A) (i), (iii), (ii), (iv) | (B) (iii), (i), (ii), (iv) |
| (C) (i), (iii), (iv), (ii) | (D) (iii), (i), (iv), (ii) |

25. இந்தியாவில் நிலச் சீர்திருத்தம் ஓரளவு தோல்வியுற்ற முக்கிய காரணங்கள் :

- (i) நில உரிமையின் நம்பகமான பதிவுகள் இல்லாமை
 - (ii) பல மாநிலங்களில் அரசியல் விருப்பமின்மை
 - (iii) கண்காணிப்பு மற்றும் மதிப்பீட்டை மேற்கொள்வதற்கான நிதி உதவியின்மை
 - (iv) புளு பிரின்ட் இல்லாததால் என்ன செய்வது, எப்படி செய்வது என்று அதிகாரவர்க்கத்திற்குத் தெரியவில்லை
- இவற்றில் எது உண்மையல்ல :

- | | |
|-------------------------------|--------------------------------|
| (A) (i) | (B) (iv) |
| (C) (i) மற்றும் (iv) இரண்டும் | (D) (ii) மற்றும் (iv) இரண்டும் |

26. பிரிட்டிஸ் ஆட்சியின் கீழ் இந்தியாவில் தொழில்மயமாக்கலுக்குப் பின்வரும் எந்த அறிக்கை தவறானது?

- (A) 1750 ஆம் ஆண்டில் உலக தொழில்துறை உற்பத்தியில் 25 சதவிகிதத்தை இந்தியா உற்பத்தி செய்தது, இது 1900 இல் 2 சதவிகிதமாக மட்டுமே வீழ்ச்சியடைந்தது.
- (B) ஆரம்பத்தில் இது முகலாயப் பேரரசின் வீழ்ச்சியால் தூண்டப்பட்டது, விநியோகிஸ்தர்களுக்கு அதிர்ச்சிகளை உருவாக்கியது
- (C) இந்தியாவின் ஜவுனி வர்த்தக உபரியை மில் உரிமையாளர்கள் விவேகத்துடன் பயன்படுத்தவில்லை
- (D) இந்தியத் துணைக்கண்டம் முழுவதும் உள்ள பழைய அரச நீதிமன்றங்களில் இருந்து கைவினைஞர்கள் பெற்ற ஆதரவை பிரிட்டிஷ் நிர்வாகம் வழங்கவில்லை

27. இந்திய ஒபாய் மாற்றத்தக்கது :

- (A) நடப்புக் கணக்கு மட்டும்
- (B) மூலதனக் கணக்கு மட்டுமே
- (C) நடப்பு மற்றும் மூலதன கணக்கு இரண்டும்
- (D) நடப்பு அல்லது மூலதன கணக்கு இல்லை

156/2024-T

28. According to Periodic Labour Force Survey by MoSPI, Government of India, Female Labour Force Participation Rate (FLFPR) followed the following trend :

- (A) It fell in 2012–22 compared to 2018–18 in both rural and urban sectors
- (B) It increased in 2012–22 compared to 2018–18 in rural sector, but fell in urban sector
- (C) It increased in 2012–22 compared to 2018–18 in urban sector, but fell in rural sector
- (D) It increased in 2012–22 compared to 2018–18 in both rural and urban sectors

29. Consider the Lists I and II and choose the right matching option :

List I	List II
(i) Arvind Panagariya	(1) Niti Ayog
(ii) M.S. Swaminathan	(2) Finance Commission
(iii) Verghese Kurien	(3) Green Revolution
(iv) B.V.R. Subramanyam	(4) White Revolution

The right match is :

- (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (B) (i)-(4), (ii)-(3), (iii)-(1), (iv)-(2)
- (C) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(2), (iv)-(4)
- (D) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1)

30. The burden of diseases in deaths in India currently follows which of the following patterns?

- (A) The burden of communicable diseases is higher than that of the non-communicable diseases
- (B) The burden of communicable diseases is lower than that of the non-communicable diseases
- (C) The burden of accidents and suicides is the highest
- (D) The burden of communicable diseases is rising and that of the non-communicable diseases is falling in recent past

28. இந்திய அரசாங்கத்தின் MoSPI இன் காலமுறை தொழிலாளர் படை கணக்கெடுப்பின்படி, பெண் தொழிலாளர் பங்கேற்பு விகிதம் (FLFPR) பின்வரும் போக்கைப் பின்பற்றுகிறது :

- (A) 2018-18 உடன் ஓப்பிடும்போது 2012-22 இல் கிராமப்புற மற்றும் நகர்ப்புறத் துறைகளில் குறைந்துள்ளது
- (B) கிராமப்புறங்களில் 2018-18 உடன் ஓப்பிடும்போது 2012-22 இல் அதிகரித்தது, ஆனால் நகர்ப்புறத் துறையில் குறைந்துள்ளது
- (C) நகர்ப்புறத் துறையில் 2018-18 உடன் ஓப்பிடும்போது 2012-22 இல் அதிகரித்தது, ஆனால் கிராமப்புறத் துறையில் குறைந்துள்ளது
- (D) இது 2018-18 உடன் ஓப்பிடும்போது 2012-22 இல் கிராமப்புற மற்றும் நகர்ப்புறத் துறைகளில் அதிகரித்துள்ளது

29. பட்டியல் I மற்றும் II ஜக் கருத்தில் கொண்டு சரியான பொருத்தத்தைத் தேர்வு செய்யவும் :

பட்டியல் I	பட்டியல் II
------------	-------------

- | | |
|-----------------------------|----------------------|
| (i) அரவிந்த் பன்காரியா | (1) நிதி ஆயோக |
| (ii) எம்.எஸ். சுவாமிநாதன் | (2) நிதி ஆணையம் |
| (iii) வர்கீஸ் குரியன் | (3) பசுமைப் புரட்சி |
| (iv) பி.வி.ஆர். சுப்ரமணியம் | (4) வெண்மைப் புரட்சி |

சரியான பொருத்தம் :

- (A) (i)-(1), (ii)-(2), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (B) (i)-(4), (ii)-(3), (iii)-(1), (iv)-(2)
- (C) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(2), (iv)-(4)
- (D) (i)-(2), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(1)

30. இந்தியாவில் இறப்புகளில் ஏற்படும் நோய்களின் சமை தற்போது கீழ்க்கண்டவற்றில் எதைப் பின்பற்றுகிறது?

- (A) தொற்றுக்கூடிய நோய்களின் சமை நோயை விட தொற்றாத நோய்கள் அதிகமாக உள்ளது
- (B) தொற்றுக்கூடிய நோய்களின் சமை நோயை விட தொற்றாத நோய்கள் குறைவாக உள்ளது
- (C) விபத்துக்கள் மற்றும் தற்கொலைகளின் சமை அதிகமாக உள்ளது
- (D) தொற்று நோய்களின் சமை அதிகரித்து வருகிறது சமீப காலமாக தொற்றாத நோய்கள் குறைந்து வருகின்றன

156/2024-T

31. Consider the following statements with regard to Lakhpati Didi Scheme :

- (i) The scheme is primarily concerned with strengthening the position of women in Cooperatives
- (ii) Lakhpati Margadarshika is the guiding document that details various aspects of the scheme
- (iii) It involves identification of Potential Lakhpati Didis and providing them exposure to various Livelihood Models

Which of the above statement(s) are incorrect?

- (A) (i) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (ii) and (iii) only
- (D) (i), (ii) and (iii)

32. Which of the following statement is correct as per the recently released All India Rural Financial Inclusion Survey (NAFIS) for 2021-22 by NABARD?

- (A) There was a rise in financial savings and the major contributors were the non-agricultural households
- (B) Kisan Credit Card emerged as a key tool for promoting financial inclusion in rural agriculture sector
- (C) A decline in financial literacy was observed in both rural and semi-urban areas
- (D) An increasing trend was observed in average monthly income of rural households while there was a decreasing trend in average monthly expenditure

33. Consider the following description :

“This scheme attempts to enhance livelihood security of rural household by providing guaranteed wage employment in a financial year for at least 100 days. It also aims to strengthen Panchayat Raj Institutions through a bottom up approach.”

The above description fits for which of the following scheme?

- (A) National Social Assistance Programme (NSAP)
- (B) Sansad Adarsh Gram Yojana (SAGY)
- (C) MGNREGA
- (D) National Rural Livelihood Mission

31. லக்பதி தீதி திட்டம் தொடர்பாக பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) இத்திட்டம் முதன்மையாக கூட்டுறவு நிறுவனங்களில் பெண்களின் நிலையை வலுப்படுத்துவதில் அக்கறை கொண்டுள்ளது
- (ii) லக்பதி மார்கதர்ஷிகா என்பது திட்டத்தின் பல்வேறு அம்சங்களை விவரிக்கும் வழிகாட்டி ஆவணமாகும்
- (iii) இது சாத்தியமான லக்பதி தீதிகளை அடையாளம் கண்டு, பல்வேறு வாழ்வாதார மாதிரிகளுக்கு அவர்கள் வெளிப்படுவதை நிருபிப்பதை உள்ளடக்கியது

மேலே உள்ள கூற்றுகளில் எது தவறானது?

- | | |
|--------------------------------|------------------------------|
| (A) (i) மட்டும் | (B) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் |
| (C) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் | (D) (i), (ii) மற்றும் (iii) |

32. நபார்டு மூலம் 2021-22 ஆம் ஆண்டிற்கான சமீபத்தில் வெளியிடப்பட்ட அகில இந்திய கிராமப்புற நிதி உள்ளடக்க கணக்கெடுப்பின் (NAFIS) படி பின்வரும் அறிக்கைகளில் எது சரியானது?

- (A) நிதிச் சேமிப்பில் உயர்வு ஏற்பட்டது மற்றும் விவசாயம் அல்லாத குடும்பங்கள் முக்கிய பங்களிப்பாளர்கள் ஆவர்
- (B) கிசான் கிரெடிட் கார்டு கிராமப்புற விவசாயத் துறையில் நிதி உள்ளடக்கத்தை மேம்படுத்துவதற்கான முக்கிய கருவியாக உருவெடுத்தது
- (C) கிராமப்புற மற்றும் பாதி நகர்ப்புற பகுதிகளில் நிதி கல்வியறிவில் சரிவு காணப்பட்டது
- (D) கிராமப்புற குடும்பங்களின் சராசரி மாத வருமானத்தில் அதிகரித்து வரும் போக்கு காணப்பட்டது அதே சமயம் சராசரி மாதாந்திர செலவினங்களில் குறையும் போக்கு இருந்தது

33. பின்வரும் விளக்கத்தைக் கவனியுங்கள் :

“இந்தத் திட்டம் ஒரு நிதியாண்டில் குறைந்தபட்சம் 100 நாட்களுக்கு உத்தரவாதமான ஊதிய வேலைவாய்ப்பை வழங்குவதன் மூலம் கிராமப்புற குடும்பங்களின் வாழ்வாதார பாதுகாப்பை மேம்படுத்த முயற்சிக்கிறது. கீழ்மட்ட அணுகுமுறை மூலம் பஞ்சாயத்து ராஜ் நிறுவனங்களை வலுப்படுத்துவதையும் இது நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது”.

மேலே உள்ள விளக்கம் பின்வரும் திட்டங்களில் எதற்குப் பொருந்தும்?

- (A) தேசிய சமூக உதவித் திட்டம் (NSAP)
- (B) சன்சத் ஆதர்ஷி கிராம யோஜனா (SAGY)
- (C) MGNREGA
- (D) தேசிய கிராமப்புற வாழ்வாதார பணி

156/2024-T

- 34.** Consider the following statements about Mission Antyodaya :
- (i) It aims to ensure effective use of resources through convergence of various Government Schemes with Gram Panchayats
 - (ii) It strives to realise the vision of Poverty-free India by 2022-23
 - (iii) It also mandates conducting an annual survey on measurable outcomes at Gram Panchayat level to monitor the progress in the development process across rural areas.
- Which of the above statement(s) are correct?
- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (A) (i) and (ii) only | (B) (i) and (iii) only |
| (C) (iii) only | (D) (i), (ii) and (iii) |
- 35.** Which of the following interventions are part of Pradhan Mantri Janjati Adivasi Nyaya Maha Abhiyan (PM-JANMAN)?
- (i) PRI Strengthening
 - (ii) Road infrastructure
 - (iii) Construction of hostels
 - (iv) Installation of Mobile Towers
 - (v) Focus on spread of financial literacy
 - (vi) Construction of Anganwadi Centres
- | | |
|-----------------------------|----------------------------|
| (A) (i), (ii), (iv), (v) | (B) (ii), (iii), (iv), (v) |
| (C) (ii), (iii), (iv), (vi) | (D) (i), (ii), (iii), (vi) |
- 36.** The People's Campaign for Decentralised Planning was launched in 1996 in the Indian States of :
- | | |
|----------------|------------|
| (A) Tamil Nadu | (B) Bihar |
| (C) Karnataka | (D) Kerala |
- 37.** Who regarded the Indian Poverty Line as a Destitution Line?
- | | |
|-----------------|----------------------|
| (A) Amartya Sen | (B) Suresh Tendulkar |
| (C) Jean Dreze | (D) Rangarajan |
- 38.** Which of the following is not an indicator to measure Multidimensional Poverty Index (MPI)?
- | | |
|------------------|-----------------------|
| (A) Cooking Fuel | (B) Sanitation |
| (C) Electricity | (D) Employment status |

34. மிஷன் அந்தயோதயா பற்றிய பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) பல்வேறு அரசாங்க திட்டங்களை கிராம பருசாயத்துகளுடன் இணைப்பதன் மூலம் வளர்களை திறம்பட பயன்படுத்துவதை உறுதி செய்வதை இது நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது.
- (ii) 2022-23க்குள் வறுமையில்லா இந்தியா என்ற பார்வையை நன்வாக்க முயற்சிக்கிறது.
- (iii) கிராமப் பகுதிகள் முழுவதும் வளர்ச்சி செயல்முறையின் முன்னேற்றத்தைக் கண்காணிக்க, கிராம பருசாயத்து அளவில் அளவிடக்கூடிய விளைவுகளின் மீது வருடாந்திர கணக்கெடுப்பை நடத்துவதையும் இது கட்டாயப்படுத்துகிறது.

மேலே உள்ள கூற்றுகளில் எது சரியானது?

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் | (B) (i) மற்றும் (iii) மட்டும் |
| (C) (iii) மட்டும் | (D) (i), (ii) மற்றும் (iii) |

35. பின்வரும் தலையீடுகளில் எது பிரதான் மந்திரி ஐன்ஜாதி ஆதிவாசி நியாய மகா அபியானின் (PM-JANMAN) பகுதியாகும்?

- (i) PRI வலுப்படுத்துதல்
 - (ii) சாலை உள்கட்டமைப்பு
 - (iii) தங்கும் விடுதிகள் கட்டுதல்
 - (iv) மொபைல் டைரெக்டான் நிறுவுதல்
 - (v) நிதி கல்வியறிவின் பரவலில் கவனம் செலுத்துதல்
 - (vi) அங்கன்வாடி மையங்கள் கட்டுதல்
- | | |
|-----------------------------|----------------------------|
| (A) (i), (ii), (iv), (v) | (B) (ii), (iii), (iv), (v) |
| (C) (ii), (iii), (iv), (vi) | (D) (i), (ii), (iii), (vi) |

36. பரவலாகக்கப்பட்ட திட்டமிடலுக்கான மக்கள் பிரச்சாரம் 1996 இல் இந்திய மாநிலங்களில் தொடங்கப்பட்டது:

- | | |
|---------------|------------|
| (A) தமிழ்நாடு | (B) பீகார் |
| (C) கர்நாடகா | (D) கேரளா |

37. இந்திய வறுமைக் கோட்டை ஒரு வறுமைக் கோட்டாகக் கருதியவர் யார்?

- | | |
|---------------------|------------------------|
| (A) அமர்த்தியா சென் | (B) சுரேஷ் டெண்டுல்கர் |
| (C) ஜீன் டிரேஸ் | (D) ரங்கராஜன் |

38. பின்வருவனவற்றில் எது பல பரிமாண வறுமைக் குறியீட்டை (MPI) அளவிடுவதற்கான குறிகாட்டியாக இல்லை?

- | | |
|----------------------|---------------|
| (A) சமையல் எரிபொருள் | (B) சுகாதாரம் |
| (C) மின்சாரம் | (D) வேலை நிலை |

156/2024-T

39. Which of these do not constitute the primary functions of NABARD?

- (A) To serve as an apex financing agency for the institutions providing investment and production credit for promoting development activities in rural and semi – urban areas
- (B) Incorporating measures towards institution building for improving absorptive capacity of the credit delivery system including monitoring, formulation of rehabilitation schemes and training of personnel
- (C) To coordinate the rural financing activities of all institutions engaged in developmental work at the field level and liaison with the Government of India, the state governments, the Reserve Bank and other national level institutions concerned with policy formulation
- (D) Undertaking monitoring and evaluation of projects refinanced by it

40. Consider the following :

- | | |
|--------------------------|------------------------------------------------|
| (i) Regional Rural Banks | (1) Work on “no profit, no loss” basis |
| (ii) Cooperative Banks | (2) Can issue debit cards but not credit cards |
| (iii) Commercial Banks | (3) Created for profit motive |
| (iv) Payment Banks | (4) Set up by a Public Sector Bank |

Select the correct option from the following :

- (A) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)
- (B) (i)-(2), (ii)-(4), (iii)-(3), (iv)-(1)
- (C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

41. Big- Push Theory has been proposed by?

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (A) Amartya Sen | (B) Gunnar Myrdal |
| (C) Rosenstein-Rodan | (D) P.C. Mahalanobis |

39. நபார்டு வங்கியின் முதன்மை செயல்பாடுகளில் எது இல்லை?

- (A) கிராமப்புற மற்றும் அரை நகர்ப்புறங்களில் வளர்ச்சி நடவடிக்கைகளை ஊக்குவிப்பதற்காக முதலீடு மற்றும் உற்பத்திக் கடன் வழங்கும் நிறுவனங்களுக்கு உயர் நிதியளிப்பு நிறுவனமாக பணியாற்றுதல்
- (B) கண்காணிப்பு, மறுவாழ்வுத் திட்டங்களை உருவாக்குதல் மற்றும் பணியாளர்களுக்குப் பயிற்சி அளித்தல் உள்ளிட்ட கடன் விநியோக அமைப்பின் உறிஞ்சும் திறனை மேம்படுத்துவதற்கான நிறுவனக் கட்டமைப்பிற்கான நடவடிக்கைகளை இணைத்தல்
- (C) கள அளவில் வளர்ச்சிப் பணிகளில் ஈடுபட்டுள்ள அனைத்து நிறுவனங்களின் கிராமப்புற நிதியுதவி நடவடிக்கைகளை ஒருங்கிணைத்து, இந்திய அரசு, மாநில அரசுகள், ரிசர்வ் வங்கி மற்றும் கொள்கை உருவாக்கத்துடன் தொடர்புடைய தேசிய அளவிலான நிறுவனங்களுடன் தொடர்புபடுத்துதல்
- (D) அதன் மூலம் மறுநிதியளிப்பு செய்யப்பட்ட திட்டங்களின் கண்காணிப்பு மற்றும் மதிப்பீடு செய்தல்

40. பின்வருவனவற்றைக் கவனியுங்கள் :

- | | |
|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| (i) பிராந்திய கிராமப்புற வங்கிகள் | (1) “ஸாபம் இல்லை, நஷ்டம் இல்லை” என்ற அடிப்படையில் செயல்படுகின்றன |
| (ii) கூட்டுறவு வங்கிகள் | (2) பெரிட் கார்டுகளை வழங்கலாம் ஆனால் கிரெடிட் கார்டுகளை வழங்க முடியாது |
| (iii) வணிக வங்கிகள் | (3) இலாப நோக்கத்திற்காக உருவாக்கப்பட்டவை |
| (iv) பேமெண்ட் வங்கிகள் | (4) பொதுத்துறை வங்கியால் அமைக்கப்பட்டது |

பின்வருவனவற்றிலிருந்து சரியான விருப்பத்தைத் தேர்ந்தெடுக்கவும் :

- (A) (i)-(4), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(2)
- (B) (i)-(2), (ii)-(4), (iii)-(3), (iv)-(1)
- (C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(4)
- (D) (i)-(1), (ii)-(3), (iii)-(4), (iv)-(2)

41. பிக்-புஷ் தியரி யாரால் முன்மொழியப்பட்டது?

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (A) அமர்த்தியா சென் | (B) குண்ணர் மிர்டல் |
| (C) ரோசென்ஸ்டைன்-ரோடன் | (D) பி.சி. மஹாலனோபிஸ் |

156/2024-T

42. Which items are not covered under Public Distribution System in India?

- | | |
|--------------|-----------|
| (A) Rice | (B) Wheat |
| (C) Kerosene | (D) Bajra |

43. Consider the following statements about Micro Finance in India :

- (i) Microfinance is a small scale financial intermediation inclusive of savings, credit, insurance, business services and technical support provided to the needy borrower.
- (ii) The trust of the micro finance initiative is to channelize production and consumption credit in multiple doses based on the absorption capacity of the prospective borrower.
- (iii) It has evolved from ‘charity-based’ to ‘thrift-based’ and finally to ‘trust and credit worthiness model’.
- (iv) India adopted the concept of micro finance from Bangladesh.

Which of these statement(s) is/are correct?

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| (A) (i), (ii) and (iii) only | (B) (ii), (iii) and (iv) only |
| (C) (i), (iii) and (iv) only | (D) (i), (ii), (iii) and (iv) |

44. Which of the following committees has recommended for the introduction of three tier structure of PRI for the first time?

- | | |
|---------------------------|---------------------------------|
| (A) Ashok Mehta Committee | (B) Balwant Rai Mehta Committee |
| (C) Gadgil Committee | (D) L.M. Singvi Committee |

45. Consider the following statements about Digi Saksham :

- (i) It is a joint initiative by Labour Ministry and Microsoft India
 - (ii) It aims to enhance the employability of youth
 - (iii) The scheme particularly focuses on rural areas
- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (A) (i) and (ii) only | (B) (i) only |
| (C) (ii) and (iii) only | (D) (i), (ii) and (iii) |

42. இந்தியாவில் எந்தெந்த பொருட்கள் பொது விநியோக முறையின் கீழ் இல்லை?

- | | |
|-------------------|------------|
| (A) அரிசி | (B) கோதுமை |
| (C) மண்ணெண்ணெண்டி | (D) பஜரா |

43. இந்தியாவில் மைக்ரோ ஃபைனான்ஸ் பற்றிய பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) சிறுநிதி என்பது சேமிப்பு, கடன், காப்பீடு, வணிகச் சேவைகள் மற்றும் தேவைப்படும் கடன் வாங்குபவருக்கு வழங்கப்படும் தொழில்நுட்ப ஆதரவு ஆகியவற்றை உள்ளடக்கிய ஒரு சிறிய அளவிலான நிதி இடைநிலை ஆகும்.
- (ii) வருங்கால கடன் வாங்குபவரின் உறிஞ்சுதல் திறனின் அடிப்படையில் உற்பத்தி மற்றும் நுகர்வுக் கடனை பல அளவுகளில் செலுத்துவதே மைக்ரோ ஃபைனான்ஸ் முயற்சியின் நம்பிக்கையாகும்.
- (iii) இது ‘தொண்டு அடிப்படையிலான’ என்பதிலிருந்து ‘சிக்கன அடிப்படையிலான’ மற்றும் இறுதியாக ‘நம்பிக்கை மற்றும் கடன் தகுதி மாதிரி என உருவாகியுள்ளது.
- (iv) பங்களாதேஷில் இருந்து மைக்ரோ ஃபைனான்ஸ் என்ற கருத்தை இந்தியா ஏற்றுக்கொண்டது.

இந்தக் கூற்றுகளில் (கள்) எது சரியானது?

- | | |
|-------------------------------------|--------------------------------------|
| (A) (i), (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் | (B) (ii), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் |
| (C) (i), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் | (D) (i), (ii), (iii) மற்றும் (iv) |

44. முதன்முறையாக PRI இன் மூன்று அடுக்கு கட்டமைப்பை அறிமுகப்படுத்துவதற்கு பின்வரும் எந்தக் குழு பரிந்துரைத்துள்ளது?

- | | |
|-----------------------|-------------------------------|
| (A) அசோக் மேத்தா குழு | (B) பல்வந்த் ராய் மேத்தா குழு |
| (C) காட்கில் குழு | (D) L.M. சிங்வி குழு |

45. டிஜிசல் பற்றிய பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) இது தொழிலாளர் அமைச்சகம் மற்றும் மைக்ரோசாப்ட் இந்தியா ஆகியவற்றின் கூட்டு முயற்சியாகும்
 - (ii) இது இளைஞர்களின் வேலைவாய்ப்பை மேம்படுத்துவதை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது
 - (iii) இத்திட்டம் குறிப்பாக கிராமப்புறங்களில் கவனம் செலுத்துகிறது
- | | |
|--------------------------------|-----------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் | (B) (i) மட்டும் |
| (C) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் | (D) (i), (ii) மற்றும் (iii) |

156/2024-T

46. Which of the following statement is/are correct about Gramasabha?

- (i) Provide a platform for citizen participation in local governance
- (ii) Positively influence the Gram Panchayat's service delivery
- (iii) Participation is uneven among different Indian states, men and women, and social groups
 - (A) Only (ii) and (iii)
 - (B) Only (i) and (ii)
 - (C) All of the above (i), (ii) and (iii)
 - (D) Only (i) and (iii)

47. Successfully developing a democratic and non-violent India first involves re-establishing the old panchayat system, where the exercise of power "must begin at the bottom [and where] each village will be a republic" that will have full powers as part of a united federal India. This is envisioned by :

- (A) Jawaharlal Nehru
- (B) Mahatma Gandhi
- (C) Dr. B.R. Ambedkar
- (D) Subhas Chandra Bose

48. Match the following and choose the correct option :

Column A	Column B
(Terms)	(Definitions/Descriptions)
(i) Gram Swaraj	(1) A series of constitutional reforms intended to empower Panchayats
(ii) 73 rd Amendment	(2) The process of transferring power and authority from central or state governments to local governments
(iii) Decentralisation	(3) Village self-rule
(iv) Panchayati Raj	(4) The third tier of government at the sub-state level

(A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(2), (iv)-(4) (B) (i)-(3), (ii)-(4), (iii)-(2), (iv)-(1)
(C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(3) (D) (i)-(3), (ii)-(2), (iii)-(1), (iv)-(4)

46. கிராமசபை பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகளில் எது சரியானது?

- (i) உள்ளூர் நிர்வாகத்தில் குடிமக்கள் பங்கேற்பதற்கான தளத்தை வழங்குதல்
- (ii) கிராம பஞ்சாயத்தின் சேவை வழங்கலில் நேர்மறையான தாக்கத்தை ஏற்படுத்துகிறது
- (iii) வெவ்வேறு இந்திய மாநிலங்கள், ஆண்கள் மற்றும் பெண்கள் மற்றும் சமூக குழுக்களிடையே பங்கேற்பு சமமற்றது
 - (A) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும்
 - (B) (i) மற்றும் (ii) மட்டும்
 - (C) மேலே உள்ள அனைத்தும் (i), (ii) மற்றும் (iii)
 - (D) (i) மற்றும் (iii) மட்டும்

47. ஜனநாயக மற்றும் வன்முறையற்ற இந்தியாவை வெற்றிகரமாக வளர்ப்பதில் முதலில் பழைய பஞ்சாயத்து முறையை மீண்டும் மறுசீரமைப்பு செய்யவேண்டும். அங்கு அதிகாரப் பிரயோகம் “அடிமட்டத்திலிருந்து தொடங்க வேண்டும் [மற்றும்] ஒவ்வொரு கிராமமும் குடியரசாக இருக்கும்” அது ஒன்றுபட்ட கூட்டாட்சி இந்தியாவின் ஒரு பகுதியாக முழு அதிகாரங்களைக் கொண்டிருக்கும். இதை கற்பனை செய்தவர் :

- | | |
|--------------------------------|------------------------|
| (A) ஜவஹர்லால் நேரு | (B) மகாத்மா காந்தி |
| (C) டாக்டர் பி.ஆர். அம்பேத்கர் | (D) சுபாஷ் சந்திர போஸ் |

48. பின்வருவனவற்றைப் பொருத்தி, சரியான விருப்பத்தைத் தேர்ந்தெடுக்கவும் :

- | நெடுவரிசை A | நெடுவரிசை B |
|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (விதிமுறைகள்) | (வரையறைகள்/ விளக்கங்கள்) |
| (i) கிராம ஸ்வராஜ் | (1) அரசியலமைப்பு நோக்கம் கொண்ட தொடர் பஞ்சாயத்துக்கு அதிகாரம் |
| (ii) 73வது திருத்தம் | (2) அதிகாரம் மற்றும் அதிகாரத்தை மாற்றும் செயல்முறை மத்திய அல்லது மாநில அரசாங்கங்களிலிருந்து உள்ளூர் அரசாங்கங்கு மாற்றுவது |
| (iii) பரவலாக்கம் | (3) கிராம சுயாட்சி |
| (iv) பஞ்சாயத்து ராஜ் | (4) துணை மாநில அளவில் அரசாங்கத்தின் மூன்றாவது அடுக்கு |
- (A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(2), (iv)-(4)
 - (B) (i)-(3), (ii)-(4), (iii)-(2), (iv)-(1)
 - (C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(4), (iv)-(3)
 - (D) (i)-(3), (ii)-(2), (iii)-(1), (iv)-(4)

156/2024-T

- 49.** What prompted the British administration to consider administrative decentralization in pre-independent India?
- (A) Economic growth
 - (B) Political stability
 - (C) Severe financial pressures after the 1857 mutiny
 - (D) Social unrest
- 50.** The primary purpose of Article 243-T is to :
- (A) Ensure representation of all sections of society in municipalities
 - (B) Promote economic development in urban areas
 - (C) Establish a system of urban governance
 - (D) Centralize urban administration
- 51.** What is the main function of the Kerala Institute of Local Administration?
- (A) Document best practices on local governance for dissemination
 - (B) Implementing poverty alleviation programs
 - (C) Promoting women's empowerment
 - (D) Educational development
- 52.** Which of the following options accurately represents the number of local self-governments in Kerala?
- (A) 941 Grama Panchayats; 150 Block Panchayats; 14 District Panchayats; 84 Municipalities; 5 Municipal Corporations
 - (B) 941 Grama Panchayats; 152 Block Panchayats; 14 District Panchayats; 86 Municipalities; 5 Municipal Corporations
 - (C) 931 Grama Panchayats; 150 Block Panchayats; 12 District Panchayats; 87 Municipalities; 6 Municipal Corporations
 - (D) 941 Grama Panchayats; 152 Block Panchayats; 14 District Panchayats; 87 Municipalities; 6 Municipal Corporations

- 49.** சுதந்திரத்திற்கு முந்தைய இந்தியாவில் நிர்வாகப் பரவலாக்கத்தைக் கருத்தில் கொள்ள பிரிட்டிஷ் நிர்வாகத்தைத் தூண்டியது எது?
- (A) பொருளாதார வளர்ச்சி
 - (B) அரசியல் ஸ்திரத்தன்மை
 - (C) 1857 கலகத்திற்குப் பிறகு கடுமையான நிதி அழுத்தங்கள்
 - (D) சமூக அமைதியின்மை
- 50.** பிரிவு 243-T இன் முதன்மை நோக்கம் :
- (A) நகராட்சிகளில் சமூகத்தின் அனைத்துப் பிரிவினரின் பிரதிநிதித்துவத்தையும் உறுதி செய்தல்
 - (B) நகர்ப்புறங்களில் பொருளாதார வளர்ச்சியை ஊக்குவித்தல்
 - (C) நகர்ப்புற நிர்வாக அமைப்பை நிறுவுதல்
 - (D) நகர்ப்புற நிர்வாகத்தை மையப்படுத்துதல்
- 51.** கேரள உள்ளூர் நிர்வாகத்தின் முக்கிய செயல்பாடு என்ன?
- (A) பரவலுக்கான உள்ளூர் நிர்வாகத்தின் சிறந்த நடைமுறைகளை ஆவணப்படுத்துதல்
 - (B) வறுமை ஒழிப்பு திட்டங்களை செயல்படுத்துதல்
 - (C) பெண்கள் அதிகாரமளித்தலை ஊக்குவித்தல்
 - (D) கல்வி வளர்ச்சி
- 52.** பின்வருவனவற்றில் எது கேரளாவில் உள்ள உள்ளூர் சுய-அரசுகளின் எண்ணிக்கையை தூலியமாக பிரதிபலிக்கிறது?
- (A) 941 கிராம பஞ்சாயத்துகள்; 150 தொகுதி பஞ்சாயத்துகள்; 14 மாவட்ட பஞ்சாயத்துகள்; 84 நகராட்சிகள்; 5 மாநகராட்சிகள்
 - (B) 941 கிராம பஞ்சாயத்துகள்; 152 தொகுதி பஞ்சாயத்துகள்; 14 மாவட்ட பஞ்சாயத்துகள்; 86 நகராட்சிகள்; 5 மாநகராட்சிகள்
 - (C) 931 கிராம பஞ்சாயத்துகள்; 150 தொகுதி பஞ்சாயத்துகள்; 12 மாவட்ட பஞ்சாயத்துகள்; 87 நகராட்சிகள்; 6 மாநகராட்சிகள்
 - (D) 941 கிராம பஞ்சாயத்துகள்; 152 தொகுதி பஞ்சாயத்துகள்; 14 மாவட்ட பஞ்சாயத்துகள்; 87 நகராட்சிகள்; 6 மாநகராட்சிகள்

156/2024-T

53. The Twelfth Schedule which deals with the responsibilities of Municipalities is related to :

- (A) Fundamental Rights
- (B) Directive Principles of State Policy
- (C) Concurrent List
- (D) State List

54. Match the following and choose the correct option :

Column A (Commission/ Committee)	Column B (Recommendation)
(i) Balwantrai Mehta Commission	(1) The Block Development Office (BDO) should assume broad powers for planning, implementing and monitoring rural development programmes
(ii) Asoka Mehta Committee	(2) Implement the Panchayat structure at district and block (Samithi) levels
(iii) G.V.K. Rao Committee	(3) Limited revenue raising powers for Panchayats and the establishment of State Panchayati Raj Finance Corporations
(iv) K. Santhanam Committee	(4) The district serves as the administrative unit in the PRI structure

(A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(2), (iv)-(4)
(B) (i)-(2), (ii)-(4), (iii)-(1), (iv)-(3)
(C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(4)
(D) (i)-(3), (ii)-(4), (iii)-(2), (iv)-(1)

55. Which of the following statement is/are correct about decentralized government in India?

- (i) Mandatory elections every five years
- (ii) Reservation of seats for women and disadvantaged groups
- (iii) Centralized planning and implementation of development projects
- (iv) Provision of Grama Sabha for citizen participation
 - (A) Only (ii) and (iii)
 - (B) Only (i) and (ii)
 - (C) Only (i), (ii) and (iii)
 - (D) Only (i), (ii) and (iv)

53. நகராட்சிகளின் பொறுப்புகளைக் கையாளும் பன்னிரண்டாவது அட்டவணை தொடர்புடையது :

- (A) அடிப்படை உரிமைகள்
- (B) மாநிலக் கொள்கையின் வழிகாட்டுதல் கோட்பாடுகள்
- (C) கன்கரண்ட் பட்டியல்
- (D) மாநிலப் பட்டியல்

54. பின்வருவனவற்றைப் பொருத்தி, சரியான விடையை தேர்ந்தெடுக்க :

- | நெடுவரிசை A
(கமிஷன்/ குழு) | நெடுவரிசை B
(பரிந்துரை) |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (i) பல்வந்தராய் மேத்தா கமிஷன் | (1) தொகுதி மேம்பாட்டு அலுவலகம் (BDO) பரந்த அதிகாரங்களை ஏற்க வேண்டும் ஊரக வளர்ச்சித் திட்டங்களைத் திட்டமிடுதல், செயல்படுத்துதல் மற்றும் கண்காணித்தல் |
| (ii) அசோகா மேத்தா கமிட்டி | (2) மாவட்டம் மற்றும் தொகுதி (சமிதி) நிலைகள் பஞ்சாயத்து கட்டமைப்பை இங்கு செயல்படுத்தும் |
| (iii) ஜி.வி.கே. ராவ் கமிட்டி | (3) பஞ்சாயத்துகள் மற்றும் மாநில பஞ்சாயத்து ராஜ் நிதி நிறுவனங்களை நிறுவுதல் வரையறுக்கப்பட்ட வருவாய் திரட்டும் அதிகாரங்களை நிறுவுதல் |
| (iv) கே. சந்தானம் கமிட்டி | (4) மாவட்டமானது PRI கட்டமைப்பில் நிர்வாக அலகாக செயல்படுகிறது |
| <ul style="list-style-type: none"> (A) (i)-(3), (ii)-(1), (iii)-(2), (iv)-(4) (B) (i)-(2), (ii)-(4), (iii)-(1), (iv)-(3) (C) (i)-(2), (ii)-(1), (iii)-(3), (iv)-(4) (D) (i)-(3), (ii)-(4), (iii)-(2), (iv)-(1) | |

55. இந்தியாவில் பரவலாகப்பட்ட அரசாங்கத்தைப் பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகளில் எது சரியானது?

- (i) ஜந்தாண்டுகளுக்கு ஒருமுறை கட்டாயத் தேர்தல்
 - (ii) பெண்கள் மற்றும் பின்தங்கிய குழுக்களுக்கு இட ஒதுக்கீடு
 - (iii) மையப்படுத்தப்பட்ட திட்டமிடல் மற்றும் மேம்பாட்டுத் திட்டங்களை செயல்படுத்துதல்
 - (iv) குடிமக்கள் பங்கேற்பிற்காக கிராம சபை ஏற்பாடு
- | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> (A) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் (C) (i), (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் | <ul style="list-style-type: none"> (B) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் (D) (i), (ii) மற்றும் (iv) மட்டும் |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

156/2024-T

- 56.** கொள்கை மற்றும் சட்டமியற்றும் அதிகாரங்களை உள்ளூராட்சி மன்றங்களுக்கு மாற்றுவதை உள்ளடக்கிய அதிகாரப் பரவலாக்கம் எது?

(A) அரசியல் பரவலாக்கம் (B) நிர்வாகப் பரவலாக்கம்
 (C) நிதி பரவலாக்கம் (D) புவியியல் பரவலாக்கம்

57. குப்தர் காலத்தில், நகரங்களை ஆனும் பொறுப்பு பெற்றவர் :

(A) தேர்ந்தெடுக்கப்பட்ட பிரதிநிதிகள்
 (B) மத்திய அரசால் நியமிக்கப்பட்ட 'ப்ர்பால்'
 (C) உள்ளாட்சி மன்றம்
 (D) பரம்பரை ஆட்சியாளர்கள்

58. பின்வருவனவற்றில் எது 74வது திருத்தச் சட்டத்தின் விதி அல்ல?

(A) மாநில நிதி ஆணையத்தின் அரசியலமைப்பு
 (B) மாவட்ட திட்டமிடல் குழுக்களை அமைத்தல்
 (C) பெருநகர திட்டமிடல் குழுக்களை உருவாக்குதல்
 (D) தேசிய நகர்ப்புற புதுப்பித்தல் பணியை நிறுவுதல்

59. 1962 ஆம் ஆண்டில், மாநிலங்களில் ஒன்று கிராமம் (கிராம்), தொகுதி (ஜன்பத்) மற்றும் மாவட்டம் (Zilla) மட்டங்களில் பஞ்சாயத்து ராஜ் மூன்று அடுக்குகளுக்கான விதிகளை வழங்கும் சட்டத்தை இயற்றியது எது?

(A) ஆந்திரப் பிரதேசம் (B) மத்தியப் பிரதேசம்
 (C) உத்தரப் பிரதேசம் (D) கேரளா

60. இந்தியாவில் அதிகாரப் பரவலாக்கல் சீர்திருத்தங்கள் பற்றி பின்வரும் கூற்றுகளில் எது சரியானது?

(i) மையப்படுத்தப்பட்ட கட்டுப்பாட்டை அதிகரிக்க
 (ii) பொருளாதார வளர்ச்சியை ஊக்குவிக்க
 (iii) பயனுள்ள மற்றும் சமமான சேவைகளை வழங்குதல் மற்றும் உள்ளடக்கிய மேம்பாட்டை அடைய
 (iv) அரசாங்க செலவினங்களைக் குறைத்தல்

(A) (i) மட்டுமே சரியானது (B) (ii) மற்றும் (iv) மட்டுமே சரியானது
 (C) (iii) மட்டுமே சரியானது (D) (ii) மற்றும் (iii) மட்டுமே சரியானது

61. Consider the following statements :

- (i) Under the Tenth Five Year Plan, the decentralization programme in Kerala was restructured and renamed as “Kerala Development Plan”
- (ii) The amendment of Kerala Panchayat Raj Act in 1992 provided the statutory framework for creating functional, financial and administrative autonomy at the level of the third stratum of government
- (iii) In the Eleventh Five Year Plan period the entire process of decentralization was revamped by giving stress to the concept of ‘People’s Planning’.

Which of the above statement is/are TRUE?

- (A) Only (i) and (ii)
- (B) Only (ii) and (iii)
- (C) Only (i) and (iii)
- (D) All the above

62. The PURA Model as envisaged by Dr. A.P.J. Abdul Kalam, former President of India, stands for :

- (A) Aligning urban development in line with the prescriptions of neo-liberal policies
- (B) Bridging the Rural-Urban divide in India
- (C) Ensuring division of power in favour of states in India
- (D) Ensuring faster and efficient urbanization in India

63. The new Kerala coinage of ‘Rurban’ refers to :

- (A) The sharp distinction between rural and urban areas in Kerala in respect of the impact of decentralization
- (B) The less sharp distinction between rural and urban areas in Kerala than in other parts of the country
- (C) Migration of skilled workers from rural areas to urban areas in Kerala in search of better job fortunes
- (D) The sharp distinction between rural and urban areas in Kerala in respect of the delivery of public services

61. பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) பத்தாவது ஐந்தாண்டுத் திட்டத்தின் கீழ், கேரளாவில் அதிகாரப் பரவலாக்கல் திட்டம் மறுசீரமைக்கப்பட்டு, “கேரள வளர்ச்சித் திட்டம்” என்று பெயர் மாற்றப்பட்டது.
- (ii) 1992 ஆம் ஆண்டு கேரள பஞ்சாயத்து ராஜ் சட்டத்தின் திருத்தம், அரசாங்கத்தின் மூன்றாவது அடுக்கு மட்டத்தில் செயல்பாட்டு, நிதி மற்றும் நிர்வாக சுயாட்சியை உருவாக்குவதற்கான சட்டப்பூர்வ கட்டமைப்பை வழங்கியது.
- (iii) பதினொன்றாவது ஐந்தாண்டுத் திட்டக் காலத்தில், ‘மக்கள் திட்டமிடல்’ என்ற கருத்துக்கு அமுத்தம் கொடுப்பதன் மூலம் அதிகாரப் பரவலாக்கத்தின் முழு செயல்முறையும் புதுப்பிக்கப்பட்டது.

மேலே உள்ள கூற்றுகளில் எது உண்மை/சரி?

- | | |
|-------------------------------|--------------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் | (B) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் |
| (C) (i) மற்றும் (iii) மட்டும் | (D) மேலே உள்ள அனைத்தும் |

62. இந்தியாவின் முன்னாள் குடியரசுத் தலைவர் டாக்டர் ஏ.பி.ஜே. அப்துல் கலாம் அவர்களால் திட்டமிடப்பட்ட PURA மாதிரி எதை குறிப்பிடுகிறார் :

- (A) புதிய தாராளமயக் கொள்கைகளின் பரிந்துரைகளுக்கு ஏற்ப நகர்ப்புற வளர்ச்சியை சீரமைத்தல்
- (B) இந்தியாவில் கிராமப்புற-நகர்ப்புற பிளவைக் குறைத்தல்
- (C) இந்தியாவில் மாநிலங்களுக்கு ஆதரவாக அதிகாரப் பகிர்வை உறுதி செய்தல்
- (D) இந்தியாவில் வேகமான மற்றும் திறமையான நகரமயமாக்கலை உறுதி செய்தல்

63. ‘Rurban’ என்ற புதிய கேரள நாணயம் குறிப்பிடுவது :

- (A) பரவலாக்கத்தின் தாக்கம் தொடர்பாக கேரளாவில் கிராமப்புற மற்றும் நகர்ப்புறங்களுக்கு இடையேயான சுவர்மையான வேறுபாடு
- (B) நாட்டின் பிற பகுதிகளை விட கேரளாவில் கிராமப்புற மற்றும் நகர்ப்புறங்களுக்கு இடையே குறைவான சுவர்மையான வேறுபாடு
- (C) திறமையான தொழிலாளர்கள் கிராமப்புறங்களில் இருந்து கேரளாவில் நகர்ப்புறங்களுக்கு சிறந்த வேலை வாய்ப்புகளைத் தேடி இடம்பெயர்தல்
- (D) பொது சேவைகளை வழங்குவதில் கேரளாவின் கிராமப்புற மற்றும் நகர்ப்புறங்களுக்கு இடையேயான சுவர்மையான வேறுபாடு

156/2024-T

Which of the above pairs are correctly matched?

64. அதிகாரப் பரவலாக்கம் தொடர்பான குழுவின் அறிக்கையின்படி பரவலாக்கப்பட்ட திட்டமிடலின் அடிப்படைக் கொள்கைகளில் பின்வருவனவற்றில் எது சேர்க்கப்படவில்லை?

 - (i) சுயாட்சி
 - (ii) துணை
 - (iii) தன்னிறைவு
 - (iv) பொறுப்புக்கூறல்
 - (v) வெளிப்படைத்தன்மை

(A) (i), (ii) மற்றும் (iv) மட்டும்	(B) (i), (ii) மற்றும் (v) மட்டும்
(C) (ii), (iv) மற்றும் (v) மட்டும்	(D) (i), (iii) மற்றும் (v) மட்டும்

65. பின்வருவனவற்றில், கேரளாவில் உள்ள உள்ளாட்சி அமைப்புகளுக்கு அரசாங்கத்தால் வழங்கப்பட்ட மூன்று முக்கிய கூறுகள் எது?

 - (i) பொதுத் துறை திட்டம் (GSP)
 - (ii) வட்டி மானிய நிதி (ISF)
 - (iii) பட்டியலிடப்பட்ட சாதியினருக்கான சிறப்பு கூறு திட்டம் (SCP for SCs)
 - (iv) காலநிலை மாற்ற நிதி (CCF)
 - (v) பழங்குடியினர் துணைத் திட்ட நிதி (TSP)

(A) (i), (ii) மற்றும் (v) மட்டும்	(B) (i), (iv) மற்றும் (v) மட்டும்
(C) (i), (iii) மற்றும் (v) மட்டும்	(D) (iii), (iv) மற்றும் (v) மட்டும்

66. പിൻവരുമ് ജ്ഞാതികളെക്ക് കവനിയുങ്കൾ :

நிகழ்வுகள்/கமிட்டி	ஆண்டு	
(i) மாவட்ட கவுன்சில் மசோதா	:	1996
(ii) 'உள்ளூர் மாதிரி'	:	1958
(iii) சென் குழு	:	1990

மேலே உள்ள ஜோடிகளில் எது சரியாகப் பொருந்துகிறது?

156/2024-T

67. Consider the following statements about the District Planning Committee (DPC) :

- (i) It is headed by the District Collector
- (ii) MPs and MLAs are its permanent invitees
- (iii) It consists of 15 members, and its Member Secretary is elected by the members
- (iv) This committee consolidates plans prepared by Panchayats and Municipalities

Which of the following statement is/are TRUE?

- (A) Only (i) and (ii)
- (B) Only (ii), (iii) and (iv)
- (C) Only (i), (ii) and (iv)
- (D) Only (ii) and (iv)

68. The total cropped area in Kerala as a percentage to total geographical area :

- (A) Increased to 77.72 percent in 1990-91 from 74.24 percent in 1980-81
- (B) Decreased to 60.84 percent in 2005-06 from 79.56 percent in 2000-2001
- (C) Increased to 70.84 percent in 2005-2006 from 62.76 percent in 2000-2001
- (D) Declined to 35.5 percent in 2015-16 from 68.25 percent in 2010-2011

69. Consider the following statements about the Ayyankali Urban Employment Guarantee Scheme :

- (i) It guarantees a minimum of 100 days of employment to all people living in urban areas
- (ii) It guarantees a minimum of 100 days of employment to urban unskilled and matured individuals who are willing to do physical labour
- (iii) It guarantees a minimum of 100 days of employment to both skilled and unskilled people living in all urban households
- (iv) It undertakes all jobs that are usually done under the MGNREGS

Which of the above statements is/are TRUE?

- (A) Only (ii) and (iv)
- (B) Only (ii) and (iii)
- (C) Only (i), (ii), and (iii)
- (D) Only (iii) and (iv)

67. மாவட்ட திட்டக்குழு (DPC) பற்றிய பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) இது மாவட்ட ஆட்சியர் தலைமையில் உள்ளது
 - (ii) எம்பிக்கள் மற்றும் எம்எல்ஏக்கள் இதன் நிரந்தர அழைப்பாளர்கள்
 - (iii) இது 15 உறுப்பினர்களைக் கொண்டுள்ளது, மேலும் அதன் உறுப்பினர் செயலாளர் உறுப்பினர்களால் தேர்ந்தெடுக்கப்படுகிறார்
 - (iv) இந்தக் குழு பஞ்சாயத்துகள் மற்றும் நகராட்சிகளால் தயாரிக்கப்பட்ட திட்டங்களை ஒருங்கிணைக்கிறது
- பின்வரும் கூற்றுகளில் எது உண்மை/சரி?
- | | |
|-------------------------------------------|--------------------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் | (B) (ii), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் |
| (C) (i) மற்றும் (ii) மற்றும் (iv) மட்டும் | (D) (ii) மற்றும் (iv) மட்டும் |

68. மொத்த புவியியல் பகுதியின் சதவீதமாக கேரளாவில் மொத்த பயிர் செய்யப்பட்ட பகுதி :

- (A) 1980-81ல் 74.24 சதவீதமாக இருந்து 1990-91ல் 77.72 சதவீதமாக அதிகரித்தது
- (B) 2000-2001 இல் 79.56 சதவீதத்திலிருந்து 2005-06 இல் 60.84 சதவீதமாகக் குறைந்தது
- (C) 2000-2001 இல் 62.76 சதவீதத்திலிருந்து 2005-2006 இல் 70.84 சதவீதமாக அதிகரித்தது
- (D) 2010-2011ல் 68.25 சதவீதமாக இருந்து 2015-16ல் 35.5 சதவீதமாக குறைந்துள்ளது

69. அய்யன்காளி நகர்ப்புற வேலை உறுதித் திட்டம் பற்றிய பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) நகர்ப்புறங்களில் வசிக்கும் அனைத்து மக்களுக்கும் குறைந்தபட்சம் 100 நாட்கள் வேலை வாய்ப்புக்கு உத்தரவாதம் அளிக்கிறது
- (ii) உடல் உழைப்பைச் செய்யத் தயாராக இருக்கும் நகர்ப்புறத் திறமையற்ற மற்றும் முதிர்ச்சியடைந்த நபர்களுக்கு குறைந்தபட்சம் 100 நாட்கள் வேலை வாய்ப்புக்கு உத்தரவாதம் அளிக்கிறது
- (iii) அனைத்து நகர்ப்புற குடும்பங்களிலும் வசிக்கும் திறமையான மற்றும் திறமையற்ற நபர்களுக்கு குறைந்தபட்சம் 100 நாட்கள் வேலை வாய்ப்புக்கு உத்தரவாதம் அளிக்கிறது
- (iv) MGNREGS இன் கீழ் வழக்கமாக செய்யப்படும் அனைத்து வேலைகளையும் இது மேற்கொள்கிறது

மேலே உள்ள கூற்றுகளில் எது சரி?

- | | |
|-------------------------------------|--------------------------------|
| (A) (ii) மற்றும் (iv) மட்டும் | (B) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் |
| (C) (i), (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் | (D) (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் |

156/2024-T

70. Consider the following statement :

- (i) In 1961, Kerala Panchayat Raj Act was passed which led to the establishment of local bodies in Kerala
- (ii) In 1981, District Councils were established in Kerala, leading to the administrative decentralisation at the district level
- (iii) People's Plan Campaign was started in Kerala two years after the passing of the Kerala Panchayat Raj Act

Which of the above statement is/are NOT TRUE?

- (A) Only (i)
- (B) Only (ii)
- (C) Only (iii)
- (D) None of these

71. In planning process, there is a structure of Working Groups and Standing Committees. Different pairs of working groups and standing committees are given below :

Working Groups	Standing Committee
(i) Agriculture Development	– Development
(ii) Women Development	– Development
(iii) Climate Change	– Welfare
(iv) Planning for the development for SCs and STs	– Welfare

Which of the above pair is/are correctly matched?

- (A) Only (i) and (iii)
- (B) Only (ii) and (iv)
- (C) Only (i) and (iv)
- (D) Only (iii) and (iv)

72. Consider the following statements with regard to the fund allocation of LSGs in Kerala in the first decade of Decentralization :

- (i) The percentage of Grants-in Aid to LSGs witnessed a remarkable jump from 20.23 percent of the State Plan Outlay in 1997-1998 to 22.64 percent in 2006-2007
- (ii) The Percentage of Grants-in Aid to the LSGs declined to 18.23 percent of the State Plan Outlay in 2006-2007 from a figure as high as 42.15 percent in 1997-1998
- (iii) The Percentage of Grants-in Aid to the LSGs declined from 26.23 percent of the State Plan Outlay in 1997-1998 to 22.54 percent in 2006-2007.

Which of the above statement is/are correct?

- (A) Only (i)
- (B) Only (ii)
- (C) Only (iii)
- (D) None of these

70. பின்வரும் அறிக்கையைக் கவனியுங்கள் :

- (i) 1961 ஆம் ஆண்டில், கேரள பஞ்சாயத்து ராஜ் சட்டம் நிறைவேற்றப்பட்டது, இது கேரளாவில் உள்ளாட்சி அமைப்புகளை நிறுவ வழிவகுத்தது.
- (ii) 1981 இல், கேரளாவில் மாவட்ட கவுன்சில்கள் நிறுவப்பட்டன, இது மாவட்ட அளவில் நிர்வாகப் பரவலாக்கத்திற்கு வழிவகுத்தது.
- (iii) கேரளா பஞ்சாயத்து ராஜ் சட்டம் நிறைவேற்றப்பட்ட இரண்டு ஆண்டுகளுக்குப் பிறகு கேரளாவில் மக்கள் திட்ட பிரச்சாரம் தொடங்கப்பட்டது

மேலே உள்ள கூற்றுகளில் எது உண்மையல்ல?

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (A) (i) மட்டும் | (B) (ii) மட்டும் |
| (C) (iii) மட்டும் | (D) இவை எதுவுமில்லை |

71. திட்டமிடல் செயல்பாட்டில், பணிக்குழுக்கள் மற்றும் நிலைக்குழுக்களின் அமைப்பு உள்ளது. வெவ்வேறு ஜோடி பணிக்குழுக்கள் மற்றும் நிலைக்குழுக்கள் கீழே கொடுக்கப்பட்டுள்ளன :

பணிக்குழுக்கள்	நிலைக்குழு
(i) விவசாய மேம்பாடு	— மேம்பாடு
(ii) பெண்கள் மேம்பாடு	— மேம்பாடு
(iii) காலநிலை மாற்றம்	— நலன்
(iv) வளர்ச்சிக்கான திட்டமிடல் SC மற்றும் ST களுக்கு	— நலன்

மேலே உள்ள ஜோடிகளில் எது சரியாகப் பொருந்துகிறது?

- | | |
|-------------------------------|--------------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (iii) மட்டும் | (B) (ii) மற்றும் (iv) மட்டும் |
| (C) (i) மற்றும் (iv) மட்டும் | (D) (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் |

72. அதிகாரப் பரவலாக்கத்தின் முதல் தசாப்தத்தில் கேரளாவில் LSG களுக்கான நிதி ஒதுக்கீடு தொடர்பாக பின்வரும் அறிக்கைகளைக் கவனியுங்கள் :

- (i) 1997-1998ல் மாநில திட்டச் செலவில் 20.23 சதவீதமாக இருந்து 2006-2007ல் 22.64 சதவீதமாக LSGகளுக்கான உதவித்தொகையின் சதவீதம் குறிப்பிடத்தக்க வகையில் உயர்ந்துள்ளது.
- (ii) 1997-1998ல் 42.15 சதவீதமாக இருந்து 2006-2007ல் மாநிலத் திட்டச் செலவில் 18.23 சதவீதமாக LSGகளுக்கான மானியங்களின் சதவீதம் குறைந்துள்ளது.
- (iii) 1997-1998ல் மாநில திட்டச் செலவில் 26.23 சதவீதமாக இருந்து 2006-2007ல் 22.54 சதவீதமாக LSGகளுக்கான உதவித்தொகையின் சதவீதம் குறைந்துள்ளது.

மேலே உள்ள கூற்றுகளில் எது சரியானது?

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (A) (i) மட்டும் | (B) (ii) மட்டும் |
| (C) (iii) மட்டும் | (D) இவை எதுவுமில்லை |

156/2024-T

73. Why is the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) restricted to rural areas?
- (A) To increase wages in rural areas
 - (B) Because there is no scarcity of employment in urban areas
 - (C) Because there is no poverty in urban areas
 - (D) To reduce rural urban distress migration

Table 1. Women's employment according to education levels in Kerala, 15 to 59 years :

Education levels	Women's employment				Change between 2018 and 2021
	2004	2011	2018	2021	
Less than 10 th class	35.15	30.61	31.00	38.29	+7.29
Completed 10 th class	24.34	25.34	23.49	29.23	+8.49
Completed Plus 2	27.55	24.60	20.74	29.44	+8.7
Graduate	45.42	39.64	36.44	41.68	+6.93
Total	33.93	29.95	28.51	35.48	

Source, National Sample survey, 2004, 2011 and Periodic Labour Force Survey, 2018, 2021

74. Which of the following statements about the relationship between women's education and employment is true?
- (A) Women's employment increases with education
 - (B) Women with the lowest level of education have the highest level of employment
 - (C) Graduation improves women's chances of being employed
 - (D) Women's employment has shown a rising trend over time
75. In Table 1 above, women with the lowest and highest levels of education have higher levels of employment compared to those with middle levels of education throughout the period shown. Between 2018 and 2021, employment increased for all groups but most for those with middle levels of education. In view of the overall economic situation during this period, what would best explain the increase?
- (A) Job creation specifically for women with middle levels of education
 - (B) Skill development programmes for women with middle levels of education
 - (C) Severe economic distress at the household level
 - (D) Economic boom leading to new job creation

73. மகாத்மா காந்தி தேசிய ஊரக வேலை உறுதித் திட்டம் (MGNREGS) கிராமப்புறங்களுக்கு மட்டும் ஏன் கட்டுப்படுத்தப்பட்டுள்ளது?

- (A) கிராமப்புறங்களில் ஊதியத்தை உயர்த்துதல்
- (B) ஏனெனில் நகர்ப்புறங்களில் வேலை வாய்ப்பு பற்றாக்குறை இல்லை
- (C) ஏனெனில் நகர்ப்புறங்களில் வறுமை இல்லை
- (D) கிராமப்புற நகர்ப்புற இடப்பெயர்வைக் குறைக்க

அட்டவணை 1. கேரளாவில் 15 முதல் 59 வயது வரையிலான கல்வி நிலைகளின்படி பெண்களின் வேலைவாய்ப்பு :

கல்வி நிலைகள்	பெண்களின் வேலைவாய்ப்பு				2018 மற்றும் 2021 க்கு இடையில் மாற்றம்
	2004	2011	2018	2021	
10 ஆம் வகுப்பிற்கு குறைவானவர்கள்	35.15	30.61	31.00	38.29	+7.29
10 ஆம் வகுப்பு முடித்தார்	24.34	25.34	23.49	29.23	+8.49
பிளஸ் 2 முடித்தது	27.55	24.60	20.74	29.44	+8.7
பட்டதாரி	45.42	39.64	36.44	41.68	+6.93
மொத்தம்	33.93	29.95	28.51	35.48	

ஆதாரம், தேசிய மாதிரி ஆய்வு, 2004, 2011 மற்றும் காலமுறை தொழிலாளர் படை கணக்கெடுப்பு, 2018, 2021

74. பெண்களின் கல்விக்கும் வேலைவாய்ப்பிற்கும் உள்ள தொடர்பு பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகளில் எது உண்மை?

- (A) கல்வியுடன் பெண்களின் வேலைவாய்ப்பு அதிகரிக்கிறது
- (B) மிகக் குறைந்த அளவிலான கல்வியறிவு கொண்ட பெண்கள் மிக உயர்ந்த வேலைவாய்ப்பைக் கொண்டுள்ளனர்
- (C) பட்டப்படிப்பு பெண்களின் வேலை வாய்ப்புகளை மேம்படுகிறது
- (D) காலப்போக்கில் பெண்களின் வேலைவாய்ப்பு அதிகரித்து வரும் போக்கைக் காட்டுகிறது

75. மேலே உள்ள அட்டவணை 1 இல், காட்டப்பட்டுள்ள காலம் முழுவதும் நடுத்தர அளவிலான கல்வியுடன் ஒப்பிடும்போது குறைந்த மற்றும் உயர்ந்த கல்வி நிலைகளைக் கொண்ட பெண்கள் அதிக அளவிலான வேலைவாய்ப்பைக் கொண்டுள்ளனர். 2018 மற்றும் 2021 க்கு இடையில், அனைத்து குழுக்களுக்கும் வேலைவாய்ப்பு அதிகரித்துள்ளது, ஆனால் பெரும்பாலான நடுத்தர அளவிலான கல்வி உள்ளவர்களுக்கு. இந்தக் காலக்கட்டத்தில் ஒட்டுமொத்தப் பொருளாதாரச் சூழலைக் கருத்தில் கொண்டு, இந்த அதிகரிப்பை சிறப்பாக விளக்குவது எது?

- (A) குறிப்பாக நடுத்தர கல்வியறிவு உள்ள பெண்களுக்கு வேலை வாய்ப்பு உருவாக்கம்
- (B) நடுத்தர அளவிலான கல்வி கொண்ட பெண்களுக்கான திறன் மேம்பாட்டு திட்டங்கள்
- (C) குடும்ப அளவில் கடுமையான பொருளாதார நெருக்கடி
- (D) புதிய வேலை உருவாக்கத்திற்கு வழிவகுக்கும் பொருளாதார ஏற்றம்

156/2024-T

76. Kerala is an ageing society with an increasing proportion of population over 60 years and with a high life expectancy that is on par with the developed countries. At present, what is the dominant setting where geriatric care is provided in Kerala?
- (A) Hospitals (B) Households
(C) Old age homes (D) Care homes
77. There is no income ceiling for reservations for Scheduled Castes (SC) and Tribes (ST) in education and employment. Why is this considered necessary to achieve inclusive development?
- (A) The social nature of caste discrimination
(B) The economic basis of caste oppression
(C) SC and ST people have low representation in Parliament
(D) Work participation rates of SC and ST is very low
78. The Sustainable Development Goals (SDGs) of the United Nations (UN) which has 2030 as the target year represents a broader vision of development compared to the Millennium Development Goals (MDG) which came to an end in 2015. Which of the following represents the broader vision of the SDGs?
- (A) Protect the planet and improve lives
(B) Ending poverty and hunger
(C) Ensure environmental sustainability
(D) Combat HIV AIDS, malaria and other diseases
79. Which of the following would you associate with women's empowerment?
- (A) Punitive measures for engaging in sex selection
(B) Mobilisation of poor women to achieve livelihood security
(C) Payment of large dowries
(D) Appointment of a woman leader from a major political party as a minister
80. The Women in Development (WID) approach was the outcome of global advocacy, research and activism in support of women's development in the 1970s. Which of the following do you associate with the WID approach?
- (A) Reservations for women in government jobs
(B) Training for women to enter the labour market
(C) Providing cash transfers to women
(D) A critique of development from a gender perspective

76. 60 வயதுக்கு மேற்பட்ட மக்கள்தொகை விகிதத்தில் அதிகரித்து வரும் மற்றும் வளர்ந்த நாடுகளுக்கு இணையான உயர் ஆயுட்காலம் கொண்ட ஒரு வயதான சமுதாயம் கேரளா. தற்போது, கேரளாவில் முதியோர் சிகிச்சை அளிக்கப்படும் முக்கிய அமைப்பு எது?
- (A) மருத்துவமனைகள்
 - (B) குடும்பங்கள்
 - (C) முதியோர் இல்லங்கள்
 - (D) பராமரிப்பு இல்லங்கள்
77. கல்வி மற்றும் வேலைவாய்ப்பில் பட்டியல் சாதியினர் (SC) மற்றும் பழங்குடியினர் (ST) இடைத்துக்கீடுகளுக்கு வருமான உச்சவரம்பு இல்லை. உள்ளடக்கிய வளர்ச்சியை அடைய இது ஏன் அவசியம் என்று கருதப்படுகிறது?
- (A) சாதி பாகுபாட்டின் சமூக இயல்பு
 - (B) சாதி ஒடுக்குமுறையின் பொருளாதார அடிப்படை
 - (C) SC மற்றும் ST மக்களுக்கு பாராளுமன்றத்தில் குறைந்த பிரதிநிதித்துவம் உள்ளது
 - (D) SC மற்றும் ST யினரின் பணி பங்கேற்பு விகிதம் மிகவும் குறைவாக உள்ளது
78. 2030ஐ இலக்கு ஆண்டாகக் கொண்ட ஐக்கிய நாடுகளின் (UN) நிலையான வளர்ச்சி இலக்குகள் (SDGs) 2015 இல் முடிவடைந்த மில்லினியம் டெவலப்மெண்ட் இலக்குகளுடன் (MDG) ஒப்பிடும்போது வளர்ச்சியின் பரந்த பார்வையைக் குறிக்கிறது. பின்வருவனவற்றில் எது SDG களின் பரந்த பார்வையை பிரதிபலிக்கிறது?
- (A) கிரகத்தைப் பாதுகாத்து வாழ்க்கையை மேம்படுத்துவது
 - (B) வறுமை மற்றும் பசியை ஒழித்தல்
 - (C) சுற்றுச்சூழல் நிலைத்தன்மையை உறுதி செய்தல்
 - (D) எச்.ஐ.வி எய்ட்ஸ், மலேரியா மற்றும் பிற நோய்களை எதிர்த்துப் போராடுவது
79. பின்வருவனவற்றில் எதை நீங்கள் பெண்கள் அதிகாரமளிப்புடன் தொடர்புபடுத்துவீர்கள்?
- (A) பாலினத் தேர்வில் ஈடுபடுவதற்கான தண்டனை நடவடிக்கைகள்
 - (B) வாழ்வாதார பாதுகாப்பை அடைய ஏழைப் பெண்களை அணிதிரட்டுதல்
 - (C) பெரிய வரத்சணைகள் செலுத்துதல்
 - (D) ஒரு பெரிய அரசியல் கட்சியிலிருந்து ஒரு பெண் தலைவரை அமைச்சராக நியமித்தல்
80. பெண்கள் வளர்ச்சியில் (WID) அனுகுமறை என்பது 1970 களில் பெண்களின் வளர்ச்சிக்கு ஆதரவாக உலகளாவிய வாதங்கள், ஆராய்ச்சி மற்றும் செயல்பாட்டின் விளைவாகும். பின்வருவனவற்றில் எதை WID அனுகுமறையுடன் தொடர்புபடுத்துகிறீர்கள்?
- (A) அரசு வேலைகளில் பெண்களுக்கான இட ஒதுக்கீடு
 - (B) பெண்கள் தொழிலாளர் சந்தையில் நுழைவதற்கான பயிற்சி
 - (C) பெண்களுக்கு பணப் பரிமாற்றங்களை வழங்குதல்
 - (D) பாலினக் கண்ணோட்டத்தில் வளர்ச்சி பற்றிய விமர்சனம்

156/2024-T

81. How does becoming a member of a trade union enable workers from poor families to expand social capital?
- (A) By forming new relationships
 - (B) By learning about labour rights
 - (C) Through bargaining for higher wages
 - (D) All of the above
82. The Government of India provides a gender budget statement with the annual state budget. What does the gender budget statement contain in any specific year?
- (A) Achievements on account of government expenditure on women and girls in the previous three years
 - (B) Analysis of gender gap in human development in the light of budget allocations
 - (C) Budget estimates and actual expenditures towards women and girls
 - (D) All of the above
83. Why are banks willing to give loans without collateral to women organised in Self Help Groups (SHG) but not to individual women?
- (A) High repayment rates of women
 - (B) Women organised in SHGs resolves information asymmetry
 - (C) Government support for women SHGs
 - (D) Women are known to be risk averse
84. People With Disabilities (PWD) suffer from very low employment levels in India. According to National Sample Survey (2017-18), only 23 % of PWD over the age of 15 years are employed in India. This is less than half of the employment of all population for the same age group according to the Periodic Labour Force Survey (2018) data. Which of the following best explains the low employment levels of PWD?
- (A) Lack of appropriate infrastructure
 - (B) Low access to education
 - (C) None of the above
 - (D) (A) and (B)

81. ஒரு தொழிற்சங்கத்தில் உறுப்பினராக இருப்பது எப்படி ஏழைக் குடும்பங்களைச் சேர்ந்த தொழிலாளர்கள் சமூக மூலதனத்தை விரிவுபடுத்துகிறது?
- (A) புதிய உறவுகளை உருவாக்குவதன் மூலம்
 - (B) தொழிலாளர் உரிமைகளைப் பற்றி அறிந்துகொள்வதன் மூலம்
 - (C) அதிக ஊதியத்திற்கு பேரம் பேசுவதன் மூலம்
 - (D) மேலே உள்ள அனைத்தும்
82. இந்திய அரசு பாலின பட்ஜெட் அறிக்கையை ஆண்டு மாநில பட்ஜெட்டுடன் வழங்குகிறது. குறிப்பிட்ட ஆண்டில் பாலின வரவு செலவு அறிக்கை என்ன கொண்டுள்ளது?
- (A) முந்தைய மூன்று ஆண்டுகளில் பெண்கள் மற்றும் சிறுமிகளுக்கான அரசு செலவினாங்களின் சாதனைகள்
 - (B) பட்ஜெட் ஒதுக்கீடுகளின் வெளிச்சத்தில் மனித வளர்ச்சியில் பாலின இடைவெளியின் பகுப்பாய்வு
 - (C) பட்ஜெட் மதிப்பீடுகள் மற்றும் பெண்கள் மற்றும் சிறுமிகளுக்கான உண்மையான செலவுகள்
 - (D) மேலே உள்ள அனைத்தும்
83. சுய உதவிக் குழுக்களில் (SHG) ஒழுங்கமைக்கப்பட்ட பெண்களுக்கு பிணையில்லாமல் கடன்களை வழங்க வங்கிகள் தயாராக உள்ளன, ஆனால் தனிப்பட்ட பெண்களுக்கு ஏன் கொடுக்கவில்லை?
- (A) பெண்களின் அதிக திருப்பிச் செலுத்தும் விகிதங்கள்
 - (B) சுய உதவிக்குழுக்களில் ஒழுங்கமைக்கப்பட்ட பெண்கள் தகவல் சமச்சீரற்ற தன்மையை தீர்க்கிறார்கள்
 - (C) பெண்கள் சுய உதவிக்குழுக்களுக்கு அரசு ஆதரவு
 - (D) பெண்கள் ஆபத்து இல்லாதவர்கள் என்று அறியப்படுகிறது
84. இந்தியாவில் மாற்றுத்திறனாளிகள் (PWD) மிகக் குறைந்த வேலைவாய்ப்பால் பாதிக்கப்படுகின்றனர். தேசிய மாதிரி ஆய்வு (2017-18) படி, இந்தியாவில் 15 வயதுக்கு மேற்பட்ட PWD களில் 23% பேர் மட்டுமே பணிபுரிகின்றனர். காலமுறை தொழிலாளர் படை கணக்கெடுப்பு (2018) தரவுகளின்படி, இது ஒரே வயதினருக்கான அனைத்து மக்களுடைய வேலைவாய்ப்பில் பாதிக்கும் குறைவானதாகும். பின்வருவனவற்றில் எது PWD இன் குறைந்த வேலைவாய்ப்பு நிலைகளை சிறப்பாக விளக்குகிறது?
- (A) பொருத்தமான உள்கட்டமைப்பு இல்லாமை
 - (B) கல்விக்கான குறைந்த அணுகல்
 - (C) மேலே எதுவும் இல்லை
 - (D) (A) மற்றும் (B)

156/2024-T

- 85.** Which of the following is/are initiatives of NITI Aayog?
- (i) E-Amrit
 - (ii) Methanol Economy
 - (iii) Lifestyle for Environment
 - (iv) People's Plan Campaign
 - (A) All of the above ((i), (ii), (iii), (iv))
 - (B) Only (i), (ii) and (iii)
 - (C) Only (i), (ii) and (iv)
 - (D) Only (i), (iii) and (iv)
- 86.** Which of the following statements about the Haritha Kerala Mission is/are not correct?
- (i) It is one of the four missions under Nava Kerala Mission launched by the Government of Kerala.
 - (ii) It has four sub missions to deal with water conservation, waste management, agriculture and climate change.
 - (iii) Pachathuruthu project is a venture of Haritha Keralam Mission to make wastelands green.
 - (iv) Garbage free New Kerala is an action plan prepared by Haritha Kerala Mission
 - (A) Only (ii) and (iii)
 - (B) Only (ii)
 - (C) Only (iii)
 - (D) Only (iv)
- 87.** Which of the following is/are part of the eighteen items of the Twelfth Schedule to be dealt with by Municipalities?
- (i) Roads and bridges
 - (ii) Urban crime
 - (iii) Registration of births and deaths
 - (iv) Non-conventional energy sources
 - (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (i), (ii) and (iii)
 - (C) Only (i) and (iii)
 - (D) Only (i), (iii) and (iv)
- 88.** With respect to the e-governance initiatives in the state of Kerala, which statement is/are correct?
- (i) E-Sevanam is a single platform to provide all online services by the government of Kerala through mobile application
 - (ii) K Smart is a data centric solution for LSGIs in Kerala which ensures good governance
 - (iii) Citizen Online portal provides services related to Grama panchayats
 - (iv) Sanketham is a software for granting building permits by local governments
 - (A) Only (i), (ii), and (iii)
 - (B) Only (i), (ii) and (iv)
 - (C) Only (ii), (iii) and (iv)
 - (D) Only (i), (iii) and (iv)

85. பின்வருவனவற்றில் நிதி ஆயோக்கின் முன்முயற்சிகள் யாவை?

- (i) இ-அம்ரித்
- (ii) மெத்தனால் பொருளாதாரம்
- (iii) சுற்றுச்சூழலுக்கான வாழ்க்கை முறை
- (iv) மக்கள் திட்ட பிரச்சாரம்
 - (A) மேலே உள்ள அனைத்தும் ((i), (ii), (iii), (iv))
 - (B) (i), (ii) மற்றும் (iii) மட்டும்
 - (C) (i), (ii) மற்றும் (iv) மட்டும்
 - (D) (i), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும்

86. ஹரித கேரளா மிஷன் பற்றிய பின்வரும் அறிக்கைகளில் எது சரியில்லை?

- (i) கேரள அரசால் தொடங்கப்பட்ட நவ கேரளா இயக்கத்தின் கீழ் உள்ள நான்கு பணிகளில் இதுவும் ஒன்றாகும்.
- (ii) நீர் பாதுகாப்பு, கழிவு மேலாண்மை, விவசாயம் மற்றும் காலநிலை மாற்றம் ஆகியவற்றைக் கையாளவதற்கு நான்கு துணைப் பணிகள் உள்ளன.
- (iii) பச்சத்தூருத்து திட்டம் என்பது தரிசு நிலங்களை பசுமையாக்கும் ஹரித கேரளா மிஷனின் முயற்சியாகும்.
- (iv) குப்பையில்லா புதிய கேரளா என்பது ஹரித கேரளா மிஷன் தயாரித்த செயல் திட்டம்.
 - (A) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும்
 - (B) (ii) மட்டும்
 - (C) (iii) மட்டும்
 - (D) (iv) மட்டும்

87. பன்னிரண்டாவது அட்டவணையின் பதினெட்டு உருப்படிகளில் பின்வருவனவற்றில் எது/நகராட்சிகள் கையாளப்பட வேண்டியவை?

- (i) சாலைகள் மற்றும் பாலங்கள்
- (ii) நகர்ப்புற குற்றம்
- (iii) பிறப்பு மற்றும் இறப்பு பதிவு
- (iv) மரபு சாரா ஏரிசுக்தி ஆதாரங்கள்
 - (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும்
 - (B) (i), (ii) மற்றும் (iii) மட்டும்
 - (C) (i) மற்றும் (iii) மட்டும்
 - (D) (i), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும்

88. கேரள மாநிலத்தில் மின்-ஆனுமை முன்முயற்சிகளைப் பொறுத்தவரை, எந்த அறிக்கை சரியானது?

- (i) இ-சேவனம் என்பது கேரள அரசின் அனைத்து ஆன்லைன் சேவைகளையும் மொபைல் பயன்பாடு மூலம் வழங்குவதற்கான ஒரே தளமாகும்
- (ii) K Smart என்பது கேரளாவில் உள்ள LSGIகளுக்கான தரவு மையத் தீர்வாகும், இது நல்ல நிர்வாகத்தை உறுதி செய்கிறது
- (iii) சிட்டிசன் ஆன்லைன் போர்டல் கிராம பஞ்சாயத்துகள் தொடர்பான சேவைகளை வழங்குகிறது
- (iv) சங்கேதம் என்பது உள்ளூர் அரசாங்கங்களால் கட்டிட அனுமதிகளை வழங்குவதற்கான ஒரு மென்பொருள் ஆகும்
 - (A) (i), (ii) மற்றும் (iii) மட்டும்
 - (B) (i), (ii) மற்றும் (iv) மட்டும்
 - (C) (ii), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும்
 - (D) (i), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும்

156/2024-T

89. Which of the following statement is/are correct?

The number of seats of Councillors shall be?

- (i) 25, where the population of the Municipal Council does not exceed 20000
- (ii) 25 for the first 20000 and one each for every 2500 population exceeding 20000, subject to a maximum of 50, for a Municipal Council
- (iii) 50, where the population does not exceed four lakhs for a Municipal Corporation
- (iv) 50 for the first four lakhs and one each for every ten thousand exceeding four lakhs subject to a maximum of 100 Councillors for a Municipal Corporation
 - (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (i) and (iv)
 - (C) Only (iii) and (iv)
 - (D) Only (ii) and (iv)

90. Which statement about the Ward Committee is/are correct?

- (i) A ward committee is constituted for each ward of the municipality where population exceeds one lakh.
- (ii) Councillor of the ward is the Chairman of the Ward Committee.
- (iii) 20 persons are elected from among members of the resident's association of that ward, which are registered in the Municipality
- (iv) 20 are nominated from persons representing cultural organisations, voluntary organisations, educational institutions, industrial and commercial establishments functioning in that ward
 - (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (ii) and (iii)
 - (C) Only (iii) and (iv)
 - (D) Only (ii), (iii) and (iv)

91. Which of the following statement is/are correct?

- (i) AMRUT Mission was launched to provide basic civic amenities like water supply, sewerage, transport and parks.
- (ii) AMRUT 2.0 was launched in 2022 to develop water secure cities under Atmanirbhar Bharat.
- (iii) Mission will upscale universal coverage in water supply from 500 cities to 1000 statutory towns.
- (iv) It is a centrally sponsored scheme.
 - (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (i), (ii) and (iv)
 - (C) Only (i), (iii) and (iv)
 - (D) Only (i) and (iv)

- 89.** பின்வரும் கூற்றுகளில் எது சரியானது? கவுன்சிலர்களின் இடங்களின் எண்ணிக்கை என்பது?
- (i) 25, முனிசிபல் கவுன்சிலின் மக்கள் தொகை 20000க்கு மேல் இல்லை
 - (ii) ஒரு மாநகர சபைக்கு முதல் 20000 பேருக்கு 25 பேர் மற்றும் 20000க்கு மேற்பட்ட மக்கள் தொகையில் 2500 பேருக்கு தலை ஒன்று, அதிகப்பட்சம் 50 பேருக்கு உட்பட்டு
 - (iii) 50, ஒரு முனிசிபல் கார்ப்பரேஷனுக்கு மக்கள் தொகை நான்கு லட்சத்தை தாண்டவில்லை
 - (iv) முதல் நான்கு லட்சத்துக்கு 50 பேரும், நான்கு லட்சத்துக்கு மேல் உள்ள ஒவ்வொரு பத்தாயிரத்துக்கும் தலை ஒரு முனிசிபல் கார்ப்பரேஷனுக்கு அதிகப்பட்சம் 100 கவுன்சிலர்களுக்கு உட்பட்டு
- | | |
|--------------------------------|-------------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் | (B) (i) மற்றும் (iv) மட்டும் |
| (C) (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் | (D) (ii) மற்றும் (iv) மட்டும் |
- 90.** வார்டு கமிட்டி பற்றிய எந்த அறிக்கை சரியானது?
- (i) ஒரு லட்சத்துக்கும் அதிகமான மக்கள் தொகை உள்ள நகராட்சியின் ஒவ்வொரு வார்டுக்கும் விருதுக் குழு அமைக்கப்பட்டுள்ளது.
 - (ii) வார்டு கவுன்சிலர் வார்டு குழுவின் தலைவர்.
 - (iii) நகராட்சியில் பதிவு செய்யப்பட்ட அந்த வார்டின் குடியிருப்போர் சங்கத்தின் உறுப்பினர்களில் இருந்து 20 பேர் தேர்ந்தெடுக்கப்படுகிறார்கள்.
 - (iv) அந்த வார்டில் செயல்படும் கலாச்சார அமைப்புகள், தன்னார்வ தொண்டு நிறுவனங்கள், கல்வி நிறுவனங்கள், தொழில் மற்றும் வணிக நிறுவனங்கள் ஆகியவற்றைப் பிரதிநிதித்துவப்படுத்தும் நபர்களிடமிருந்து 20 பேர் பரிந்துரைக்கப்படுகிறார்கள்.
- | | |
|--------------------------------|--------------------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் | (B) (ii) மற்றும் (iii) மட்டும் |
| (C) (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் | (D) (ii), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் |
- 91.** பின்வரும் கூற்றுகளில் எது சரியானது?
- (i) நீர் வழங்கல், கழிவுநீர், போக்குவரத்து மற்றும் பூங்காக்கள் போன்ற அடிப்படை குடிமை வசதிகளை வழங்க அம்ருத மிஷன் தொடங்கப்பட்டது.
 - (ii) AMRUT 2.0, 2022 இல் ஆத்மநிர்ப்பர் பாரத் கீழ் நீர் பாதுகாப்பான நகரங்களை உருவாக்க தொடங்கப்பட்டது.
 - (iii) 500 நகரங்களில் இருந்து 1000 சட்டப்பூர்வ நகரங்களுக்கு நீர் விநியோகத்தில் உலகளாவிய பாதுகாப்பை மிஷன் உயர்த்தும்.
 - (iv) இது ஒரு மத்திய நிதியுதவி திட்டம்.
- | | |
|-------------------------------------|------------------------------------|
| (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும் | (B) (i), (ii) மற்றும் (iv) மட்டும் |
| (C) (i), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும் | (D) (i) மற்றும் (iv) மட்டும் |

156/2024-T

- 92.** With respect to a District Planning Committee, which of the statement is/are correct?
- (i) DPC consolidates plans prepared by the Panchayats and Municipalities in a district and prepares a draft development plan for the district.
 - (ii) District Collector is ex-officio and Secretary of the Committee
 - (iii) Chairman of the DPC is the President of the District Panchayat.
 - (iv) The District Planning Committee shall prepare an Execution Plan for the district not later than 12 months from the date of sanction of the Perspective Plan for the district by the government.
- (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (i), (ii) and (iii)
 - (C) Only (i), (iii) and (iv)
 - (D) All of the above ((i), (ii), (iii) and (iv))
- 93.** Choose the most appropriate answer from the options given below :
- (A) The focus of e-Governance is on stakeholders outside the government or the public sector organization
 - (B) E-Governance involves the use of government machinery to improve government operations
 - (C) The relationship between government and citizens is part of the focus of e-Governance
 - (D) E-Governance primarily focuses on providing government services online.
- 94.** _____ web portal launched by the Ministry of Panchayati Raj, Government of India has the objective to strengthen e-Governance in Panchayati Raj Institutions (PRIs) across the country by bringing in better transparency in the decentralised planning, progress reporting and work-based accounting.
- (A) e-Taal
 - (B) eGramSahaay
 - (C) eGramSeva
 - (D) eGramSwaraj
- 95.** Choose the most appropriate answer from the options :
- The Open Network for Digital Commerce (ONDC) is
- (A) An application to connect shoppers and retailers for open e-Commerce
 - (B) A company which launched set of specifications to promote open interchange between shoppers, technology platforms and retailers
 - (C) An intermediary to enable interchange between shoppers, banks, technology platforms and retailers
 - (D) A software which helps to create an exclusive e-commerce system for shoppers and retailers

- 92.** மாவட்ட திட்டக் குழுவைப் பொறுத்த வரையில், எந்த அறிக்கை சரியானது?
- (i) ஒரு மாவட்டத்தில் பஞ்சாயத்துகள் மற்றும் நகராட்சிகளால் தயாரிக்கப்பட்ட திட்டங்களை DPC ஒருங்கிணைத்து, மாவட்டத்திற்கான வரைவு மேம்பாட்டுத் திட்டத்தைத் தயாரிக்கிறது.
 - (ii) மாவட்ட ஆட்சியர் பதவியில் இருந்து மற்றும் குழுவின் செயலாளர்.
 - (iii) DPC இன் தலைவர் மாவட்ட பஞ்சாயத்து தலைவர் ஆவார்.
 - (iv) மாவட்டத் திட்டக் குழுவானது, மாவட்டத்திற்கான முன்னோக்குத் திட்டத்தை அரசு அனுமதித்த நாளிலிருந்து 12 மாதங்களுக்குள் மாவட்டத்திற்கான செயல் திட்டத்தைத் தயாரிக்க வேண்டும்.
- (A) (i) மற்றும் (ii) மட்டும்
 - (B) (i), (ii) மற்றும் (iii) மட்டும்
 - (C) (i), (iii) மற்றும் (iv) மட்டும்
 - (D) மேலே உள்ள அனைத்தும் ((i), (ii), (iii) மற்றும் (iv))
- 93.** கீழே கொடுக்கப்பட்டுள்ள விருப்பங்களிலிருந்து மிகவும் பொருத்தமான பதிலைத் தேர்ந்தெடுக்கவும் :
- (A) மின் ஆர்ஜுமையின் கவனம் அரசு அல்லது பொதுத்துறை நிறுவனத்திற்கு வெளியே உள்ள பங்குதாரர்கள் மீது உள்ளது
 - (B) மின்-ஆர்ஜுமை என்பது அரசாங்க செயல்பாடுகளை மேம்படுத்த அரசு இயந்திரங்களைப் பயன்படுத்துவதை உள்ளடக்கியது
 - (C) அரசாங்கத்திற்கும் குடிமக்களுக்கும் இடையிலான உறவு கவனத்தின் ஒரு பகுதியாகும் மின் ஆர்ஜுமை
 - (D) மின் ஆர்ஜுமை முதன்மையாக அரசாங்க சேவைகளை ஆண்வைனில் வழங்குவதில் கவனம் செலுத்துகிறது
- 94.** பரவலாக்கப்பட்ட திட்டமிடல், முன்னேற்ற அறிக்கை மற்றும் வேலை அடிப்படையிலான கணக்கியல் இந்திய அரசாங்கத்தின் பஞ்சாயத்து ராஜ் அமைச்சகத்தால் தொடங்கப்பட்ட இணையதள போர்டல், சிறந்த வெளிப்படைத்தன்மையை கொண்டு வருவதன் மூலம், நாடு முழுவதும் உள்ள பஞ்சாயத்து ராஜ் நிறுவனங்களில் (PRIs) மின்-ஆர்ஜுமையை வலுப்படுத்துவதை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது.
- (A) e-Taal
 - (B) eGramSahaay
 - (C) eGramSeva
 - (D) eGramSwaraj
- 95.** விருப்பங்களிலிருந்து மிகவும் பொருத்தமான பதிலைத் தேர்ந்தெடுக்கவும். டிஜிட்டல் வர்த்தகத்திற்கான திறந்த நெட்வொர்க் (ONDC) :
- (A) திறந்த மின்-வணிகத்திற்காக கடைக்காரர்கள் மற்றும் சில்லறை விற்பனையாளர்களுக்கு இணைக்கும் பயன்பாடு
 - (B) கடைக்காரர்கள், தொழில்நுட்ப தளங்கள் மற்றும் சில்லறை விற்பனையாளர்களுக்கு இடையே திறந்த பரிமாற்றத்தை மேம்படுத்துவதற்கான விவரக்குறிப்புகளின் தொகுப்பை அறிமுகப்படுத்திய நிறுவனம்
 - (C) கடைக்காரர்கள், வங்கிகள், தொழில்நுட்ப தளங்கள் மற்றும் சில்லறை விற்பனையாளர்களுக்கான செயல்படுத்த ஒரு இடைத்தரகர்
 - (D) கடைக்காரர்கள் மற்றும் சில்லறை விற்பனையாளர்களுக்கான பிரத்யேக இ-காமர்ஸ் அமைப்பை உருவாக்க உதவும் மென்பொருள்

156/2024-T

- 96.** All the below mentioned options except one are considered as Non-Value-Added activities while conducting Government Process Re-engineering :
- (A) Transportation (B) Redundancy
(C) Inspection (D) Payment
- 97.** The factors-time, cost, complexity, transparency and citizen experience are factors to be considered while measuring _____ while considering Government Process Re-engineering for implementing an e-Governance system.
- (A) Service Quality
(B) Reliability
(C) Relationship quality
(D) Engagement quality
- 98.** The type of Information System that would help in answering the question, "What would be the impact on rice production in the state if the average rainfall during the South-West monsoon reduces by 20% this year" is?
- (A) Transaction Processing System
(B) Management Information System
(C) Decision Support System
(D) Knowledge Work System
- 99.** _____ adopts a strategy to search through a collection of rules and formulate conclusions called the inference engine.
- (A) Transaction Processing System
(B) Management Information System
(C) Decision Support System
(D) Expert System
- 100.** When the overall objectives of a proposed e-Governance system are to provide users with tools like search engines, forms and documents for download, and email facility for contacting the concerned department, it is targeting _____ level of the e-Governance Maturity Model.
- (A) Information
(B) Interaction
(C) Transaction
(D) Transformation

96. அரசு செயல்முறை மறு-பொறியியலை நடத்தும் போது, கீழே குறிப்பிடப்பட்டுள்ள அனைத்து விருப்பங்களும் ஒன்று தவிர, மதிப்பு சேர்க்கப்படாத செயல்களாகக் கருதப்படுகின்றன :
- (A) போக்குவரத்து (B) பணிநீக்கம்
 (C) ஆய்வு (D) பணம் செலுத்துதல்
97. மின்-ஆளுமை அமைப்பைச் செயல்படுத்துவதற்கான மறு-பொறியியல் காரணிகள்-நேரம், செலவு, சிக்கலான தன்மை, வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் குடிமகன் அனுபவம் ஆகியவை அரசாங்க செயல்முறையை கருத்தில் கொள்ளும்போது _____ அளவிடும் போது கருத்தில் கொள்ள வேண்டிய காரணிகளாகும்.
- (A) சேவை தரம் (B) நம்பகத்தன்மை
 (C) உறவின் தரம் (D) ஈடுபாட்டின் தரம்
98. “தென்மேற்கு பருவமழையின் போது சராசரி மழைப்பொழிவு இந்த ஆண்டு 20% குறைந்தால் மாநிலத்தில் அரிசி உற்பத்தியில் என்ன பாதிப்பு ஏற்படும்” என்ற கேள்விக்கு பதிலளிக்க உதவும் தகவல் அமைப்பு வகை என்ன?
- (A) பரிவர்த்தனை செயலாக்க அமைப்பு (B) மேலாண்மை தகவல் அமைப்பு
 (C) முடிவு ஆதரவு அமைப்பு (D) அறிவு வேலை அமைப்பு
99. _____ விதிகளின் தொகுப்பின் மூலம் தேடுவதற்கும், அனுமான இயந்திரம் எனப்படும் முடிவுகளை உருவாக்குவதற்கும் ஒரு உத்தியைப் பின்பற்றுகிறது.
- (A) பரிவர்த்தனை செயலாக்க அமைப்பு (B) மேலாண்மை தகவல் அமைப்பு
 (C) முடிவு ஆதரவு அமைப்பு (D) நிபுணர் அமைப்பு
100. முன்மொழியப்பட்ட மின்-ஆளுமை அமைப்பின் ஒட்டுமொத்த நோக்கங்கள் பயனர்களுக்கு தேடுபொறிகள், படிவங்கள் மற்றும் பதிவிறக்கத்திற்கான ஆவணங்கள் மற்றும் சம்பந்தப்பட்ட துறையைத் தொடர்புகொள்வதற்கான மின்னஞ்சல் வசதி போன்ற கருவிகளை வழங்குவதாக இருந்தால், அது இலக்கு _____ நிலை மின் ஆளுமை முதிர்வு மாதிரி.
- (A) தகவல் (B) தொடர்பு
 (C) பரிவர்த்தனை (D) மாற்றம்

156/2024-T

Space for Rough Work

156/2024-T

Space for Rough Work